UNIVERSITETI "HAXHI ZEKA"
FAKULTETI | MENAXHIMIT NE TURIZEM, HOTELERI DHE MJEDIS

Usivesrsitat] “Haxi ZTaka™ nid Pajs.

Fakulteti
Menaxhimit né Turizém
Hotelieri dhe Mjedis

Y
== ===

PLANI STRATEGJIK 2022-2024

Pejé, dhjetor 2021



Pérmbaijtja

YT ettt et et e et e e ete et e eteeteeteeteeteeteeteeteebeebeebeeteeteeteeteeteeateeteereens 6
2. METOAOIOGJ IO ..ttt ettt ettt e bt e beebe et e e be e be e beesteesseesseenseanseenseenbeensaenreenreennean 8
3. ANGIIZA € SHTUGTES .ttt b ettt ebe et et bt s b et et et ebesbe e eteneas 8
4. VIZIONT ANE MNISTIONI c.etitiiiieiteientertee ettt ettt ettt ettt et ettt et et b e bt et e st s bt et et ebesbeeeneenens 11
5. ObjJeKTIVAT SITATEGJKE ..oieiieeeee ettt ettt s s et e e et e e b e e aae e nbe e abeenaeenns 14
5.1. Menaxhimi dhe AdMINISTTATA ....eeiiiee ettt et 15
5.2. MESIMANENIA ANe 1€ MESUAINT....cuiriiieieiee ettt ettt 16
5.3, SIGUIIMI T CHIESISE ....eeveeiieeiieeeteietrie ettt te ettt te e se st e st e s et st esessesansesaneesaneasesensesensesenssesensesanes 18
5.4, KETKIMI SNKENCON ..ttt sttt ettt ettt s b et et s bt e st e b e besbeeaeentas 19
5.5. Bashképunimi ndérkombétar dhe NAEr-iNStTUCIONI .......cc.vvveviieiiieee e 21
5.6, STUAEBNTET .ttt b ettt s h et e b et bt et et e s bt e bt et e besbeeneeneen 22
5.7 INTTOSTTUKTUND .ttt ettt ettt sttt et eaene 27

6. Plani i veprimit t& faKUTETit ......cooveeieeeeeeee e Error! Bookmark not defined.



Lista e shkrutesave

YV VVVYVYYVYVYVYVYYVYYVY

UHZ - Universiteti *’"Haxhi Zeka’

FMTHM - Fakulteti i Menaxhimit né Turizém, Hoteleri dhe Mjedis
SEOT- Sukseset, Dobé&sité, Mundésité, Rreziget

KSH- Késhilli i Fakultetit

KF- Komisione té formuara brenda Fakultetit

MMM- Master né Menaxhimi t& Mjedisit

MTHM- Menaxhimi né TurizEém, Hoteleri dhe Mjedis
NJA-Njésia Akademike

MASHT- Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé
LSCF- Zyra pér Sigurim té Cilésisé e Fakultetit

ZKF- Zyra pér karrieré e Fakultetit

LMNF- Zyra pér marédhénie ndérkombetare e Fakultetit



Fjala e Dekanit

Prof.Asoc.Dr. Adem Dreshaj

Né cilésiné e Dekanit t& Fakultetit : Menaxhim né Turizém, Hoteleri Dhe Mjedis, t& Universitetit
Haxhi Zeka “ né Pejé né emér té stafit akademik, administrativ dhe studentéve si dhe né emrin tim,
ju déshiroj miréseardhje.

Fakulteti MTHM, ju mundésojné studenteve pér t'u aftésuar pér nevojat e fregut & punés né
sektorin e turizmit , hotelerisé dhe mjedisit , aftésiné dhe pérgjegjésiné kombétare me standardet
ndérkombétare ne fushén edukimit té turizmit dhe mjedisit.

Stafi Akademik Fakulteti MTHM, kujdeset pér mésimdhénie cilésore, duke ofruar pérvojat e mira té
edukimit t& bazuara né Kornizén Evropiane té Arsimit. Studentét pérfitojné njohuri teorike me
punén praktike, népérmjet vizitave dhe ekspeditave studimore.

Aftésimi i miréfillté profesional u mundéson studentéve tané avantazh konkurrues né tregun e
puUnNés.

Stafi akademik Fakultetit MTHM,  éshté krenar gé pérfagéson njé nga té paktat institucione té
arsimit t& larté gé zbaton sistemin "Té mésosh duke béré", népérmjet gérshetimit té€ rasteve
studimore me njohurité teorike dhe praktike i kushton theks té& vecanté bashképunimit t& ngushté
me komunitetin e Biznesit né Turizém.

Fakultetit MTHM, funksionon me disa departamente t&€ ndaré me mundési té& shumta pér té gjithé
studentet pér pérmbushjen e praktikes profesionale né institucionet shtetérore dhe private si psh.
Ministria planifikimit hapé&sinor , Komuna , ndérmarrjet hoteliere, ,agjencité turistike , Kompanité
pér menaxhimin e ujérave , Kompanité menaxhimin e mbeturinave , dhe organizatat tjera lokalé
apo dhe ndérkombétare, efj .

Ju mirépres gé té bashkoheni né komunitetin toné kreativ!

Prof. Asoc. Dr. Adem Dreshaj



Pérmbledhja ekzekutive

Fakulteti i Menaxhimit né Turizém, Hoteleri dhe Mjedis (FMTHM) é&shté pasardhés i departamentit
Menaxhment, TurizEm dhe Hotelieri (1969-1975) g€ ka gené né kuadér té Shkollés s€ Larté
Ekonomike, shkollé kjo e themeluar ne vitin 1960 si institucion i Arsimit té& Larté dy viecar. Né vitin
akademik 2001/2002 Shkolla e Larté Ekonomike u reformua sipas modelit t& Deklaratés sé Bolonjés
dhe po né kété vit Senati i Universitetit 1€ Prishtinés miratoi planet mésimore sipas késaj deklarate
pér nivelin bachelor. Kjo Shkollé u riemérua né Shkolla e Biznesit dhe pastaj né Fakulteti i
Shkencave té Aplikuara té Biznesit. Po né kété periudhé 2001/2002 u rihap departamenti i
Menaxhmentit né Turizém dhe Hotelerii cili vazhdon té funksionon sot si fakultet né vete. Fakulteti
MTHM éshté bartés i studimeve themelore dhe t€ master t& pércaktuara me Ligjin e Shkollimit t&
Larté dhe me Statut t€ UHZ-&s. Studimet e rregullta organizohen pér fitimin e pérgatities akademike
Bachelor dhe Master i shkencave. FMTHM ka njé staf t&€ kompletuar prej 12 mésimdhénésish té
rregullt dhe operon me kéto kapacitete: 1747 studenté prej t€ ciléve 442 jané aktiv, me njé
administraté té pérgjithshme dhe té& kompletuar e t&€ gatshme pér puné, salla t& paijisura pér
mésim, me struktura t€ pérkohshme té krijuara dhe me programe té€ miré dizajnuara pér
mésimdhénie dhe mésimnxénie. Né kété fakultet ofrohen studime né dy nivele ( BSc dhe MSc) si
dhe né dy gjuhé tek niveli Bacelor ( né gjuhé shqgipe dhe né gjuhé boshnjake).

Pé&rmes kétij plani strategjik FMTHM do té€ parages rrugétimin e Fakultetit pér njé t& ardhme té sigurt
dhe me objektiva t& garta pér zhvillim, cilési dhe integritet.

Ky plan éshté hartuar nga komsioni i théméluar nga Késhilli i Fakultetit MTHM né pérbérje té stafit
akademik dhe adeministrativ t& Fakultetit, 1€ pérfagésueses sé studentéve si dhe té pérfagésuesit
nga Bordi industrial. Plani strategjik &shté né ndérlidhje mé planin strategjik 1€ Universitetit “Haxhi
Leka”, por gé gjaté dy vjecarit t€ implementimit t& kétij plani mund té kété ndryshimé té
paparashikuara e gé mund té€ implementohet, rishikohen dhe korigjohen gjaté késaj périudhe
viecare né bazé té specifikave dhe nevojave té fakultetit.



1.Hyrje

Universiteti “Haxhi Zeka"” né Pejé éshté pasardhés i Fakultetit t& Shkencave té€ Aplikuara né Biznes
(FSHAB) né Pejé gé éshté thémeluar né vitin 1960 me vendimin e Késhillit Ekzekutiv t& KSAK si Shkolla
e Larté Ekonomike - Komerciale né Pejé. Fillimisht shkolla kishte vetém Seksionin e Afarizmit
Komercial né Ndérmarrje dhe njé numér té vogél mésimdhénésish. Né vitin e paré té studimeve
1960/61 ishin té regjistruar 120 studenté. Q€ nga ajo kohé shkolla éshté angazhuar né aftésimin e
kuadrove profesionale ekonomike gé i pérgjigjej kushteve ekonomiko shogérore. Veprimtaria dhe
zhvillimi i Shkollés sé& Larté Ekonomike pérheré ishte e orientuar né ndértimin e aftij lloji té plan
programeve té studimeve té rregullta gé do té formonin ekonomisté me pérgatitje bashkékohore
profesionale gé do t'i pérgjigien nevojave té zhvillimit ekonomik dhe té afarizmit né pérgjithési.
Nga Shkolla e Larté Ekonomike dolén disa mijéra ekonomisté nga Kosova dhe nga frojet fjera
etnike shqiptaré ( Magedonia, Mali i Zi, Serbia,etj). Né vitin akademik 2001/2002, Shkolla e Larté
Ekonomike u reformua sipas modelit t& Deklaratés s& Bolonjés dhe po né kété vit Senati i
Universitetit t& Prishfinés miratoi planet mésimore sipas késaj deklarate pér nivelin bachelor. Kjo
Shkollé u riemérua né Shkolla e Biznesit dhe pastaj né Fakultetii Shkencave té Aplikuara té Biznesit.
Po né kété periudhé 2001/2002, u rihap departamenti i Menaxhmentit né TurizEm dhe Hotelieri i
cili vazhdon té funksionon sot si Fakultet né vete.

FMTHM éshté specifik pér programet t€ cilat i ofron, sepse ne fregun e arsimit té larté né Kosové,
nuk ofrojné programe te tilla njé pjesé e madhe e universiteteve dhe kolegjeve, keté fakt e kemi
prezantuar edhe tek analiza e situatés me konkretisht tek analiza e konkurrencés. Andaqj, ky
fakultet do té fokusohet ge té ofroj né té& ardhmen njé numér mé t&€ madh té programeve té profilit
té turizmit, hoteleris€ dhe mjedisit, sepse regjioni i Pejés identifikohet si vend turistik mé potencial
té rritjes si dhe ndikim té€ zhvillimit ekonomik t& vendit né pérgjithési.

Qéllimi i pérgjithshém i kétij plani strategjik &shté gé né ményré té garté t& definojmé prioritetet
dhe sfidat me té cilat po pérballet dhe do té pérballet fakulteti, si dhe té pércaktojmé objektivat
strategjike mé akfivitetet konkrete e té cilat do té€ garantojné njé edukim sa mé cilésor.
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2. Metodologijia

Plani strategjik u realizua si nevojé e Fakultetit duke u bazuar né planin strategjik t& Universitetit, si
dhe pér té ndihmuar aktéert dhe palét e interesit gé té€ njihen nga afér mé punén e Fakultetit pér
périudhén dy vjecare. Komisioni pér hartimin e Planit Strategjik pér FMTHM éshté pércaktuar nga
Késhilli i Fakulteti MTHM né bazé té nenit 76 t& Statutit té€ Universitetit ‘"Haxhi Zeka' né mbledhjen
e mbajtur me dt.24.11.2021. Komisioni pér formimin e Strategjisé éshté né kété pérbérje:

Prof.Dr.Afrim Selimaj

Prof.Ass.Dr.Behrije Ramaj-Desku

Prof.Ass.Dr.Beke Kuqi

Proff.Ass.Dr.Hajrija Skrijel]

Prof.Ass.Dr.Enkeleda Lulqgj

MSc. Armend Fetahaqj ( staf adminstrativ i Fakultetit)

Armend Deligj ( pérfaésues nga bordi késhillédhénés i Fakultetit)
8. Gresa Salihgj( pérfagésuese nga studentét)

No o h~owhd -~

Procesi i hartimit t& planit ka zgjatur njé muaj duke mbajtur takime javore dhe mé shpesh mé té
gjithé anétarét e komisionit. Pas zgjedhjes sé kryesuésit 1€ komisionit Eshté béré ndarja e detyrave
né grupe, pét t& vazhduar né cdo takim mé prezantim té punés dhe arritieve ték objektivat e
ndara né grup. Si pérfundim &shté hartuar plani strategjik i finalizuar dhe i njéjti &shté dérguar tek
Njésia Akademike-NJA duke pérfshiré 1€ gjithé stafin e punésuar pér ta shqyrtuar materialin, né
rast nevoje té€ ndonjé sugjerimi, plotésim-ndryshim dhe tutjé éshté proceduar né Késhilin e
Fakultetit pér miratim.

3. Andliza e situatés

Fakulteti i Menaxhimit né TurizEém, Hoteleri dhe Mjedis (FMTHM) éshté pasardhés i departamentit
Menaxhment Turizém dhe Hotelieri (1969-1975) gé ka gené né kuadér té Shkollés sé& Larté
Ekonomike. Shkollé kjo e themeluar ne vitin 1960 si institucion i Arsimit € Larté dy vjecar. Aktualisht,
Fakulteti MTHM né kuadér té& UHZ-sé ka té pranuar 2437 studenté. Né tabelén 1 kemi paragitur
statistikat totale te numrin te studenteve aktive dhe jo aktive:

Tabela 1.Numri i studentéve té pranuar né nivelin bachelor né vitin akademik 2021/2022

Fakulteti /Programi i studimit vitii I-ré Gjithsej
Femra Meshkuj

FAKULTETI | MENAXHIMIT NE TURIZEM, HOTELIERI DHE MJEDIS - 31 45 76

BACHELOR- 2020\2021

MTB 6 13 19

Tabela 2.Numri i pérgjithshém i studentéve né nivelin bachelor né vitin 2021/2022

Fakulteti vitii | vitii 1l Viti i Il Viliilv ViV Vitii Vvl
[Programi i p T e T F M T FMTFEMTE M T
studimit

FMTHM- 144 645 789 97 110 207 40 80 120

BACHELOR-

2020/2021

MTB 8 37 45 13 14 27 9 5 14




Tabela 3.Numri i stfudentéve né nivelin bachelor sipas pérkatésisé etnike 2021/2022

Fakulteti /Programi i Boshnjaké Turq RAE Té tjeré Gjithsej
studimit Shqiptaré

F M F M F M F M F M F M
FMTHM- 279 819 O 1 0O 0 2 4 O 1 281 825
BACHELOR-
2020\2021
MTB 2 6 25 39 3 30 53

Tabela 4.Numri i pérgjithshém i studentéve nga jashté né nivelin bachelor né vitin 2021/2022

Fakulteti /Programi i studimit Shqipéria Magedonia Mali i Zi (ose
tjeter)
M F M
FMTHM- BACHELOR- 2020\2021 2 5 0 2 1 3
MTB 0 0 0 1 11 17

Tabela 5.Numri i studentéve té diplomuar né nivelin bachelor né vitin 2020/2021

Fakulteti /Programi i studimit Femra Meshkuj Gijithsej
FAKULTETI | MENAXHIMIT NE TURIZEM, HOTELIERI DHE 22 19 4]
MJEDIS - BACHELOR-

MTB 5 4 9

Né kété fakultet né nivelin bachelor, pjesa me e madhe e kétyre studenteve vijné nga pjesa
peréndimoré e Kosovés dhe njé numérivogél nga Malii Zi, Shgipéria, Magedonia, dhe Gjermania.
Konkurrenca né nivelin e arsimit t€ larté éshté mjaft e larté si nga institucionet publike dhe private
pasi ge aktualisht né Kosové jané prezent 7 Universitete publike dhe dy institucione tjera publike
dhe 24 institucione private. Pér té fituar pjesé té fregut né kété mjedis dinamik FMTHM do té ofron
gjithnjé programe unike studimor gé do té plotésojé né ményré optimale nevojat e shogérisé pér
njé fugi punétore té shkolluar né€ ményré gé t'i frajtojé problemet né té gjitha nivelet brenda dhe
jashté vendit.
Andajnumriiprogrameve té studimit ka shénuar rritie domethénése. Né kuadér té€ Fakultetit MTHM
realizohen kéto programe:

» Menaxhim né Turizém, Hoteleri dhe Mjedis — Bachelor (BSc-180 ECTS kredi)

» Menaxhment né Turizém (né gjuhén boshnjake) - Bachelor (BSc-180 ECTS kredi)

» Programi master Menaxhimi i Mjedisit (MSc- 120 ECTS kredi)

3.1. Segmentimi i tregut
Objektivat specifike ge synohen né kuadér t& FMTHM-&s pérgjaté 2 viteve t& ardhshme jané
térheqja e njé numri sa mé té€ madh té maturantéve (té gjithé nxénésit e shkollave 1€ mesme) gé
jané né pérfundim té kétij niveli shkollimi né Kosové dhe mé gjéré pérmes programeve atraktive,
akftivitetéve gé dallojné nga NJA-té tjera. Mirépo fokus t& vecanté do te kemi tek shkollat e mesme
ge e kane profilin turizém, hoteleri , mjedis dhe ekonomi.

Né figurén 1 kemi pérmbledhur disa nga nevojat thémélore 1€ segmenteve té synuara sic jané
nxénésit t& cilét jané né prag té pérfundimit t& nivelit té arsimit 1& mesém dhe t& gjithé té
interesuarit té cilét e kané pérfunduar keté nivel shkollim.



Tabela 6. Nevojat dhe pérfitimet nga programet e FMTHM

Maturantét (nxénésit e klasés sé 12-t€¢) dhe té
interesuarit gé kane pérfunduar nivelin e shkollimit .
te mesém (Territorin e Kosovés)

Studime cilésore dhe programe unike
studimor né gjuhén shgipe dhe boshnjake

e  Profili: Turizém, Hoteleri , Ekonomi dhe o Kérkesé e larté pér eksperté té fushés sé
Mjedis furizmit, hoteleris€é dhe mjedisit dhe
Profili i pérgjithshém: Té gjithé gé kané interes pér ekonomisé nga fregu i punés né Kosové
kété profil dhe mé gjéré
Maturantét (nxénésit e klasés sé 12-t€¢) dhe té e Studime cilésore dhe programe unike

interesuarit qé kane pérfunduar nivelin e shkollimit
te mesém (Territorin e Malit té Zi ), por dhe té gjithé
nxénésit e interesuar té teritoreve tjera rajonale

o  Profili: Turizém, Hoteleri , Ekonomi dhe

studimore né gjuhén shgipe dhe boshnjake

Mjedis
Profili i pérgjithshém : Té gjithé qgé kané interes pér
kété profil

Analiza e pikave té forta, 1€ dobéta, mundésive dhe kércenimeve

FMTHM ka disa pérparési né raportet me fakultetet tjera sepse ofron programe pér té cilat ka
kérkesé nga tregu i punés po ashtu fokusohet gé té ofron programe né ato profile ku ka deficit té
ekspertéve té kualifikuar né kété Iémi. Dobésia e kétij fakultetit Eshté numrii pamjaftueshém i stafit
akademi (por synim i NJA-sé éshté dhe rritja e numrit 1€ punésuaréve sipas kérkesavé té Fakultetit).
Mundésia e fakultetit éshté zgjerimi i stafit dhe ofrimi i programeve té reja pér té cila ka kérkesé té
larté nga tregu i punés. Po ashtu si kércenim serioz pérpos konkurrencés sé larté gé e kemi nga
universitet publike dhe kolegjet private té cilét jané té€ shumét gjithashtu emigrimi i té rinjve né
vendet e Evropés dhe me gjeré.

Analiza SWOT
4 \ 4 \ 4 \ 4 \

PE R
-Programe cilésore
-Staf i kualifikuar

-Standarde té larta né
fushen e kerkimeve
shkencore

-Metoda té avancuar né

DOBESITE

-Numri i vogél 1 stafi
akademik
-Numri i vogél i
programeve té
studimit

MUNDESITE

-Rritja e numrit té
programeve
bachellor , master
dhe ofrimi i

programeve te re)a

KERCENIMET

-Konkurrenca e larté né
tregun e arsimit té larté

-Emigrimi 1 té rinjéve

-Politikat arsimore jane

mé,:é?i?j;éiihe _M,,ungesa e strategjis -Rritja e numrit té jostabile
per promov1m1r1 e staﬁt akademlk
-Infrastrukeur cilésor pér fakultetit
studime -Pérmirésim i
-Mundési punésim pér infrastrukturés sé
studentet FMTHM
-Progame né gjuhén shqip L.
dhe boshnjake —Form-1-111m1 1
strategjise pér
promovimi
\_ J J \_ J \_ J

Figura 1 Analiza SWOT




3.2. Konkurrenca

Sic e kemi cekur edhe me larté né Kosové jané prezent njé numér i universiteteve dhe
instifucioneve t€ arsimit t€ larté t€ cilét ofrojné programe pér t€ gjithé interesuarit pér kéto fusha
té studimit . Né vijim jané cekur vetém konkurrentet té cilét aktualisht i kane programet e njéjta
me fakultetin tone dhe disa prej specifikave ge i kane:

Konkurrentét kryesoré :

» Universiteti i Shkencave té Aplikuara — Ferizaj (Fakulteti i Turizmit dhe Ambientit ) ofron
program studimi né Menaxhim té Turizmit dhe Hotelerisé, né ciklin e paré, pra né bachelor
dhe programin Menaxhim dhe Inovacion né Turizém.

» Universitetii Prizrenit ‘Ukshin Hoti' ( Fakulteti Ekonomik) ne kuadér t& studimeve master ofron
programin Trashégimi Kulturore dhe Menaxhim i Turizmit (master)

» Kolegji Pjeter Budi—ofron ne nivelin master programin Menaxhment i Turizmit dhe Hotelerisé

4. Misioni dhe Vizioni

4.1. Misioni dhe vizioni i Universitetit ‘"Haxhi Zeka"’

Misioni

Universiteti “Haxhi Zeka” vazhdon traditén e vet pozitive akademike e artistike, krijon mjedis dhe
pérvoja transformuese akademike né funksion té realizimit t€ potencialit t& ploté té studentéve,
zbaton standarde t€ avancuara shkencore dhe ndihmon zhvillimin ekonomik té rajonit t€ Pejés
dhe té vendit né pérgjithési.

Vizioni

Universitet modern dhe i respektuar, gé ofron mésimdhénie cilésore, hulumtim dhe kreativitet
arfistik, vepron si partner i besueshém pér bizneset, komunitetin dhe institucionet vendore e
ndérkombétare t& arsimit t& larté, si promotor i zhvilimit rajonal dhe mbéshtetés i zhvillimit té
géndrueshém té shoqgérisé kosovare né pérgjithési.

Vlerat

Né funksion té arritjes s& vizionit dhe pérmbushjes s& misionit & vet, Universiteti “Haxhi Zeka” ka
inkorporuar dhe funksionon bazuar né integritet akademik, transparencé, llogaridhénie,
partneritet, diversitet dhe multietnicitet.

4.2. Misioni dhe vizioni i Fakultetit & Menaxhimit né Turizém, Hotelieri dhe Mjedis
4.2.1. Misioni

FMTHM éshté unik né fushén e turizmit, hoteleris€ dhe mjedisit, me ané té cilit synohet gé té ofromé
pér studentet, mundési dhe standarde t€ avancuara shkencore. Mision i fakultetit éshté gé té
aftésoj studentét pér tregun e punés né sektoré té ndryshém té industrisé sé turizmit, hotelerisé dhe
té& mjedisit né ményre gé zhvillimi i késqaj industrie, t& ndikoj né zhvillimin ekonomik t& vendit dhe né
zhvillimin e gjithmbarshém té shogérisé€ dhe regjionit.

4.2.2. Vizioni

Fakulteti i Menaxhmit né Turizmém, Hoteleri dhe Mjedis synon té shndérrohet né njé gendér
moderne t& edukimit Universitar, Pasuniversitar, duke ofruar cilési t&€ larté né mésimdhénie dhe
mésimnxénie, kérkime shkencore t&€ avancuara si dhe do té jeté mbéshtetés kyc i zhvillimit té
géndrueshém té shogérisé kosovare né pérgjithési. Fakulteti MTHM éshté lider né arsimin e larté,
kérkimin shkencor dhe profesional né fushén e turizmit, hotelerisé dhe zhvillimit t&€ géndrueshém né
Shtetin e Kosovés.

Ne si FMTHM besojmé se deklaratat e reja t& mésipérme t€ misionit, vizionit dhe vlerave jané njé
mendim mé pérpara, prakfika mé t& mira, si dhe reflektim i pérsosur i fokusimit né suksesin e
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studentéve, né pérsosmériné e programeve, né rritje t& komunitetit t& géndrueshém si dhe né
zgjérim t€ bashképunimeve mé Universitete Vendore, Rajonale, Evropiane dhe mé gjéré.
FMTHM éshté i pérkushtuar t'u ofrojé studentéve mundésiné pér té pércaktuar destinacionin mé
t& miré té karrierés sé tyre népérmjet programeve té akredituara, mésimdhénié me teknologji
inovative dhe njé fakultet i déshmuar né industri.
4.2.3. Vlerat

> Pérsosmeéria
Transformimi i industrisé se turizmit dhe mjedisit kérkon gérshetim té pérsosmérisé né té gjithé
strukturén e Fakultetit dhe né thelbin e gjithckaje gé béjmé.

> Diversiteti, qasja dhe pérfshirja
Krijimi i nj& mjedisi arsimor t& aksesueshém kérkon gé ne t& kultivojmé dhe pérmirésojmé asetet e
ndryshme, multikulturore dhe gjuhésore té Fakultetit toné. FMTHM promovon gjithashtu aksesin,
pérfshirien dhe mésimin gjaté gjithé jetés pér té siguruar gé té gjithé anétarét e komunitetit te
FMTHM-E&s si dhe te Universitefit "Haxhi Zeka" té kené mundési pér té pasur sukses.

> Kérkimi, zbulimi dhe kreativiteti
Kreativiteti, zbulimi dhe rritja e talenteve dhe pasioneve té€ komunitetit t& FMTHM-&s pér kérkime
té hapura, zbulime dhe krijimtari frymézojné breza té studentéve.

» Angazhimi dhe ndikimi
Duke kérkuar t& jeté njé katalizator pér transformimin, Fakulteti MTHM integron drejtésiné sociale,
pérgjegjésiné gytetare, inovacionin dhe zhvillimin e géndrueshém né pérpjekjet e tij. Njé ndryshim
i fillé ndérmerret mé sé miri pérmes qasjeve ndérdisiplinore dhe bashképunuese né té gjithé
universitetin dhe me komunitetin, gevering, biznesin dhe partnerét jofitimprurés.

> Qeverisja e pérbashkét
Piesémarrja né proceset vendimmarrése me integritet, besim dhe respekt éshté pérgjegjési e té
gjithé paléve té interesuara t& FMTHM-&s. Kjo kérkon njé mijedis geverisieje 1€ pérbashkét, liri
akademike, llogaridhénie dhe transparencé dhe komunikim t& hapur dhe té ndershém.

> Lidershipi
Ngulitja e ndjenjés sé vlerés dhe fuqgizimit né té gjithé anétarét e komunitetit te FMTHM-&s éshté
njé pérgjegjési themelore e drejtuesve né té€ gjitha nivelet brenda fakultetit dhe pérfshin lehtésimin
e rritjes profesionale, intelekfuale, kulturore dhe personale.

> FEtika, pérgjegjésia sociale dhe miréqgenia
Duke pranuar se suksesi yné éshté ilidhur térésisht me gjendjen e komunitetit toné, FMTHM pérpiget
té promovojé suksesin dhe mirégenien e studentéve, mésimdhénésve dhe téré stafit 1€ saj si dhe
té krijojé njé komunitet té suksesshém, té barabarté dhe efikas.



4. 2. 4. Shkurtesa FMTHM né aspektin e suksesit té pérgjithshém

F- fisnikéri

M- marrédhénie t& mira

T- tolerancé

H-harmoni

M- menaxhim i suksesshém

fisnikéri

UHZ, Fakulteti i MTHM pér periudhén 2022-24 do té€ udhéhiget nga synimet dhe iniciativat e
méposhtme si:
1. Pérmirésimi i cilésis& né mésimdhénie dhe mésimnxénie
a) Fugizimi i Trupave késhillues né nivelin e fakultetit i cili pérbéhet nga profesionisté dhe
ndérmarrés kompetent dhe largpamés né fushat pérkatése
b) Rishikimi i programeve ekzistuese té studimit s& bashku me Trupat késhilluese pér té
pérmirésuar punésimin
c) Investimi né frajnimin e stafit akademik
d) Sigurimii cilésisé



2. Nxitja e ndérkombétarizimit
a) Avancimi i gjuhé&s angleze si "deré hapés"' pér botén akademike dhe rritien e mobilitetit
(I&vizshmérisé€) midis studentéve, si dhe stafit akademik dhe administrativ
b) Rritja e bashkéveprimit me universitetet e huaja pérmes marréveshjeve té shkémbimit,
universiteteve verore dhe profesoréve vizitues, ligjératavé ndérkombétare dhe projekteve
tjera bashképunuese.
c) Promovimi dhe financimi i mobilitetit ndérkombétar té studentéve dhe stafit akademik
3. Lévizja nga njé “Universitet-mé&simor” né njé universitet me orientim té forté hulumtues
a) Pérfundimi i akreditimit t& programit t&€ Doktoratés qé do té ofrohet né bashképunim té
ngushté me universitete té tjera kombétare dhe partneré ndérkombétaré
b) Krijimi i qasjes né revista elektronike dhe librat elektronike/biblioteka
c) Ofrimi i programeve zhvillimore stafit akademik/fakulteteve né lidhje me metodat mé té
mira t&€ mésimdhénies dhe hulumtimit
d) Rrifja e buxhetit pér té financuar pozitat e reja 1€ hulumtuesve dhe pér té financuar
infrastrukturén kérkimore, frajnimin dhe mobilitetin ndérkombétar
4. Digijitalizimi si shtytés i cilésisé dhe efikasitetit
a) Pérmirésimi i infrastrukturés sé& TI-s& pér té pérmirésuar proceset administrative dhe
shérbimet e studentéve
b) Pé&rmirésimi i cilésis€ s& mésimdhénies duke vendosur laboratoré té TI-s€ dhe klasé
inteligjente
c) Blerja e softuerit kundér-plagjiaturé pér kontrollimin e punimeve shkencore
5. Rrifja e performancés sé personelit administrativ dhe efikasiteti i proceseve
a) Pérmbushja e kérkesave rregullative né sigurimin e cilésisé
b) Ristrukturimi i organizimit dhe pérmirésimi i komunikimit t& brendshém
c) Investimi né zhvillimin e stafit dhe shérbimeve digjitale
6. Ngritja e fondeve shtesé
a) Marrja e autonomisé buxhetore
b) Rritja e fondeve shtetérore pér té financuar me shumé hulumtuesit, zhvillimin
c) e personelit akademik/administrativ, digjitalizimin dhe zgjerimin e infrastrukturés
d) Rrifja e fondeve nga palét e treta pérmes donacioneve, ofrimit & shérbimeve pér biznese
dhe instifucione si dhe gasjes né fonde hulumtuese.
Plani Strategjik 2020-24 éshté njé udhérréfyes i qarté pér zhvilimin e ardhshém té UHZ-sé dhe
pérmban plane té detajuara pér implementim nga njésité organizative té& UHZ-s€. Pér
implementimi i kétij plani strategjik &shté planifikuar vliera e pérgjithshme prej 15,062,524.00 €, prej
té cilave 11,206,924.00 € parashihen t&€ mbulohen nga buxheti i rregullt i UHZ-s&, ndérsa
3.855,600.00 € parashihen t&€ mbulohen nga donatorét e ndryshém dhe/ose institucionet gendrore
té Kosovés.

5. Objektivat Strategjike

Hartimi i objektivave pér vitin 2022-2024 &shté mé sé i nevojshém, né ményré ge t'i definojmé dhe
ti jepmi njé drejtim té gjithé fushave ge jané pjesé e planit strategjik té€ universiteti, dhe po ashtu
té pércaktohen né ményré té garté objektivat strategjike dhe prioritetet pér fakultetin e MTHM.
Mé& ané té planeve konkretet t& veprimit, dhe aktiviteteve konkret, do t& arrjmé té realizojmé
synimet dhe objektivat e pércaktuar né planin strategijik.

Né kuadér te kétij plani strategjike jané pércaktuar shtaté objektiva strategjike pér kéto fusha:



e  Menaxhimi dhe administrata
e Mésimdhénia dhe té mésuarit

e Sigurimii Cilésisé
e Kérkimi shkencor

e Bashképunimi ndérkombétar dhe ndér-institucional

e Studentét
e Infrastruktura

Fusha té cilat jané definuar né plan té Fakultetit duke u bazuar né planin strategjik té universitetit

5.1. Menaxhimi dhe administrata

Duke gené njé Fakultet relativisht i ri né kuadér t& UHZ-s&, FMTHM ka arritur té tregohet mjafté i
suksesshém né fushén e menaxhimit. Stafi menaxherial, akademik dhe administrativ i Fakultetit ka
pérshkrim té sakté té detyrave dhe pérgjegjésive té punés.

Né vijim kemi pércaktuar kété objektivé strategjike né kuadér té késqj fushe:

Objektivi Strategjik 1: Menaxhim dhe administrata efikase, fransparente dhe llogaridhénése

Rezultatet e pritshme

Pér té realizuar kété objektiv strategjike né kuadér té késaj fushé éshté e pritshme té té arrinen

kéto rezultate:

Rezultati 1.1. Bashképunimi, llogaridhénia dhe fransparenca jané né nivel t€ duhur né kuadér té

universitetit.

Pérshkrimi i Akfiviteteve

Tabela 1 Aktivitet e rezultatit Bashképunimi, llogaridhénia dhe transparenca

Rezultati 1.1. Bashképunimi, llogaridhénia dhe transparenca né nivel té duhur né kuadér té

Fakultetit

Aktiviteti 1.1.1:
Identifikimi i nevojave
té stafit pér trajnim

P&rshkrimi i aktivitetit

Fakulteti pérmes mbledhjes s& t€ dhénave pérmes pyetésoréve e
fokus grupeve me studenté, staf akademik, staf administrativ dhe staf
menaoxherial, do té idenftifikoj& nevojat e stafit menaxherial dhe
administrativ pér trajnime pérkatése, né ményré qgé té rmitet
profesionalizmi dhe efikasiteti i shérbimeve.

Aktiviteti 1.1.2.
Organizimi i
trajnimeve

Pershkrimi i aktiviteftit

Do té trajnohen nga eksperté vendor ose ndérkombétar persona nga
stafi akademik dhe administrativ pér:

> Lidership

> Menaxhim

> Planifikim

Financa

-Tiera

Aktiviteti 1.1.3.
Promovimi i
bashképunimit dhe
punés ekipore mes
stafit

Pershkrimi i aktivitetit

Stafi menaxherial né nivel Fakulteti organizon takime periodike mes
vete, mes stafit akademik dhe mes stafit administrativ, me géllim té
promovimit dhe nxitjes sé& bashké&punimit dhe punés ekipore mes stafit
t& universitetit.

Aktiviteti 1.1.4.

Pershkrimi i akfivitetit




Hartimi i planeve Menaxhmenti i Fakultetit do té kérkojé nga té gjitha strukturat dhe
vjetore té punés nivelet (stafi akademik e stafi administrative i NJA-s€) gé té hartojné
plane vietore t& punés né pérputhje dhe né funksion t€ pérmbushjes
sé detyrave dhe pérgjegjésive g€ dalin pér té gjitha palét bazuar né
misionin e universitetit dhe Fakultetit, planin strategjik t& universitetit
dhe té Fakultetit, rregullativén e universitetit dhe me kérkesat e
akreditimit dhe akferéve tjeré té pérfshiré varésisht kérkesave té

Fakultetit.
Aktiviteti 1.1.5. Pershkrimi i akfivitetit
Monitorimi dhe Dekanido té monitorojé zbatimin e planeve vjetore t& punés té gjitha
llogaridhénia pér paléve dhe né varésité sukseseve apo déshtimeve né realizim dhe té
zbatimin e planeve kérkojé llogaridhénie nga personat apo mekanizmat pérkatés gé nuk
vjetore té punés i kané realizuar planet vietore té punés né pérputhje dhe né funksion

t& pérmbushjes s& detyrave dhe pérgjegjésive g€ dalin bazuar né
misionin e universitetit, planin strategjik té universitetit, regullativén e
universitetit dhe me kérkesat e akredifimit.

5.2. Mésimdhénia dhe té mésuarit

Procesi i mésimdhénies éshté shumé kompleks pasi pérfshin raporte dhe marrédhénie té€ cilat
duhet gérshetohen dhe harmonizohen njékohésisht dhe vazhdimisht.1

Né vijim kemi pércaktuar kété objektivé strategjike né kuadér té késaj fushe:
Objektivi Strategjik 2: Pérmirésimi i cilésisé né mésimdhénie dhe mesimxhénie
Rezultatet e pritshme

Pér té realizuar kété objektivé strategjike né kuadér té késaj fushé éshté e pritshme té té arrinen
kéto rezultate:

Rezultati 2.1. Metodat , teknikat dhe aplikimi i teknologjive té reja t&€ mésimdhénies aplikohen
nga stafi akademik i FMTHM

Rezultati 2.2. Rishikimi i programeve ekzistues dhe ofrimi i programeve té reja pér nivelin
bachelor dhe master

Pérshkrimi i Akfiviteteve

Tabela 2 Akftivitetet e rezultatit Metodat dhe teknikat e mésimdhénies

Rezultati 2.1. Metodat , teknikat dhe aplikimi i teknologjive té reja té mésimdhénies aplikohen
nga stafi akademik i FMTHM

Aktiviteti 2.1.1: Metoda dhe Pérshkrimi i aktivitetit:
teknika interaktive té Stafi akademik aplikon metoda dhe teknika interaktive
mésimdhénies dhe té nxénit (studenti ne gendér ,mésimdhénési né gendér, diskutime,

puna me grupe, puna me projekte eftj.)

Aktiviteti 2.1.2.: Monitorimi i Pérshkrimi i aktivitetit:
zbatimit t&é metodave dhe FMTHM krijon komisionin né kuadér té njési i cili do té
monitoron stafin né lidhje me aplikimin e metodave

L https://sq.wikipedia.org/wiki/M%C3%ABsimdh%C3%ABnia



teknikave bashkohore té
mésimdhénies

Akfiviteti 2.1.3. : Krijimi i
Komisioneve pér
Mésimdhénie dhe
Mésimnxénie

Pérshkrimi i akfivitetit:
FMTH do té krijoj komisionet pér té cilét do té pérkrahin stafin
pér aplikimin e metodave dhe teknikave

Aktiviteti 2.1.4. : Trajnimi i stafit
akademik mbi teknikat
bashkohore té mésimdhénis
dhe vlerésimit

Pérshkrimi i aktivitetit:

Parashihet edhe né planin strategjik t& UHZ-gé t€ behét
trajnim i stafit akademik andaj fakulteti do té trajno njé pjesé
t& madhe té stafit akademik .

Aktiviteti 2.1.5. : Mbadijtja e
ligjératave nga profesor
ndérkombétar

Pérshkrimi i akfivitetit:
FMTHM do té ftoj profesor ndérkombétar
ligiérata pér studentét

dhe organizoj

Aktiviteti 2.1.4.: Mbdijtja e
ligjératave nga bizneset

FMTHM do té ftoj pérfagésues t€ bizneseve dhe organizoj
ligjérata pér studentét

Aktiviteti 2.1.7.: Rritja e numrit
té stafit akademik

Rritet numri i stafit akademi duke u bazuar né kérkesat e
njésisé té fakultetit. Rritja do té jeté konform planit té
pérgjithshém strategjik t& UHZ-sé

Tabela 3 Aktivitetet e rezultatit rishikimi i programeve dhe ofrimi i programeve te reja

Rezultati 2.2. Rishikimi i programeve ekzistues dhe ofrimi i programeve té reja pér nivelin

bachelor dhe master

Aktiviteti 2.2.1: Rishikimi i
programit bachelor: Menaxhim
né Turizém, Hoteleri dhe Mjedis
- Bachelor (180 ECTS)

P&rshkrimi i aktivitetit:

Vazhdimisht do té rishikohet programi né gjuhén shqgipe jo
vetém gjaté periudhés sé ri-akreditimit nga komisioni i
studimeve (KM) dhe apo komision tjetér gé pércakton késhilli
i fakultetit(KF).

Aktiviteti 2.2.2.: Rishikimi i
programit bachelor:
Menaxhment né Turizém (né
gjuhén boshnjake) - Bachelor
(180 ECTS)

Pérshkrimi i aktivitetit:

Vazhdimisht do té rishikohet programi né gjuhén boshnjake
jo vetém gjaté periudhés sé& ri-akreditimit nga komisioni i
studimeve dhe apo komision tjetér gé pércakton késhilli i
fakultetit.

Aktiviteti 2.2.3. : Rishikimi i
programit master:
Menaxhimi i mjedisit

P&rshkrimi i aktivitetit:

Vazhdimisht do té rishikohet programi master né gjuhén
shgipe jo vetém gjaté periudhés sé ri-akreditimit nga
komisioni i studimeve apo komision fjetér gé pércakton késhilli
i fakultetit.

Aktiviteti 2.2.4. : Ofrimi i
programeve té reja bachelor
dhe master

Pérshkrimi i aktivitetit:

Fakulteti MTHM konform kérkesave té tregut t& arsimit t& larté
, industrisé dhe studenteve do té ofron programe té nivelit
master

Aktiviteti 2.2.5. : Vlerésimi dhe
Rishikimi i syll abuséve té
programeve bachelor dhe
master

Pérshkrimi i aktivitetit:
FMTHM krijon komisionin pér rishikimin e syllabuséve pérléndét
Qgé jané pjesé e programeve . Strukturohen syllabuset.

Aktiviteti 2.2.6: Krijimi i mundésisé sé
qasjes sé stafit dhe studentéve né
data baza elektronike

Pérshkrimi i aktivitetit:
FMTH do té ofron gasje né koordinim me universitetin né
biblioteka elekironike




5.3. Sigurimi i Cilésisé

Mision i sigurimit té cilésisé né UHZ éshté funksion té krijimit té& njé kulture té
pérgjithshme té& mbajtjes dhe kultivimit t& cilésisé nga té gjithé palét e interesit gé

pérfshihen né sistemin edukative dhe kérkimor.

Né vijim kemi pércaktuar kété objektivé strategjike né kuadér té késaj fushe:

Objektivi Strategjik 3: Sistem i konsoliduar i sigurimit té cilésisé né pérputhje me standardet
Ndérkombétare

Rezultatet e pritshme

Rezultati 3.1: Mekanizmat e vecanté pér sigurim té cilésisé né nivel té njésive akademike jané
funksionale.

Rezultati 3.2: Instrumentet pér vlerésim dhe sigurim té cilésisé zbatohen rregullisht po ashtu
raporfimin e t€ dhénave pér sigurim té cilésisé éshté plotésisht i integruar dhe funksional

Rezultati 3.3: Procesi i akreditimit realizohet me sukses

Tabela 4 Aktivitetet e rezultatit mekanizmat e vecanté pér sigurim té cilésisé né nivel té€ njésive
akademike jané funksionale

Rezultati 3.1. Mekanizmat e vecanté pér sigurim & cilésisé né nivel t€ Fakultetit

Aktiviteti 3.1.1: Zyra e Pé&rshkrimi i aktivitetit:

kordinatorit Zyra e Koordinatorit t& Cilésisé (ZKC) do te konfribuojné né
proceset gé lidhen me sigurimin e cilésisé né njesin akademik
dhe universitetin.

Aktiviteti 3.1.2.: P&rshkrimi i aktivitetit:

Trajnim i koordinatorit té Trajnohen nga trajnerét ndérkombétaré/kombétaré né lidhje
Cilésise me proceset né fushén e sigurimit t&€ cilésis& dhe procesin e

akreditimit.

Aktiviteti 3.1.3. : Transparenca Pé&rshkrimi i aktivitetit:

gjaté procesit té sigurimit té Te gjitha akfivitet te cilat i zhvillon ZKC do te zhvillohen ne
cilésisé fransparenc te plote

Aktiviteti 3.1.4: Pérfundimi i P&rshkrimi i aktivitetit:

detyrave nga kordinatori i Kordinatori i cilésisé do ti pérfundoj detyrat sipas Statutit,
cilésisé rregulloreve dhe kérkesave

Tabela 5 Aktivitetet e rezultatit insfrumentet pér vierésim dhe sigurim té cilésisé zbatohen rregullisht
po ashtu raportimin e t& dhénave pér sigurim té cilésisé éshté plotésisht i integruar dhe funksional

Rezultati 3.2. Instrumentet pér vierésim dhe sigurim té cilésisé zbatohen rregullisht po ashtu
raportimin e t€ dhénave pér sigurim té cilésisé éshté plotésisht i integruar dhe funksional

Aktiviteti 3.2.1: Pérshkrimi i akfivitetit:
Zbatim i rregullt i instrumenteve Instrumente pér t&€ mbledhur t& dhéna né funksion té
per vieresim sigurimit té cilésisé do te perdoren ne baza te rregullta

semestrale ose vjetore po ashtu edhe sipas nevojave fe
njesise akademik




Aktiviteti 3.2.2: Administrimi i Pérshkrimi i aktivitetit:

pyetésoréve pér vlierésim dhe Procesi i mbledhjes se te dhenave nga pyetesoret behet ne
sigurim té cilésisé menyre elektronike dhe po ashtu nga ZKC

pér SEMS-it dhe ZKC

Aktiviteti 3.2.3. : Komunikimi i Pérshkrimi i aktivitetit:

rezultateve Zyra e Koordinatorit t€ Cilésisé (ZKC) do té njoftoj stafin pér
te palét dhe publikimiité vlerésim po ashtu do té bej publike raportet e pergjithshme
dhénave sipas kérkesave té AKA-s&€, zyrés gendrore té cilésisé né UHZ
dhe statistikave dhe Dekanatit.

Tabela 6 Akfivitetet e rezultatit procesi i akreditimit realizohet me sukses

Rezultati 3.3. Procesii akreditimit realizohet me sukses

Aktiviteti 3.3.1: Pérshkrimi i akfivitetit:

ZKC informon dhe mbeshtet Njofton né lidhje me kriteret e standardet e reja dhe afatet
njesin akademik ne procedurat e procedurat e akreditimit t& programeve té studimit.

e akreditimit

Aktiviteti 3.3.2: Pérshkrimi i akfivitetit:
Hartimi dhe publikimi i manualit  Procesi i akreditimit do té zbérthehet dhe sgarohet né
pér studenté funksion té informimit t& miré e té drejté té studentéve né

lidhje me procesin e akredifimit né pérgjithési, 1€ drejtat dhe
detyrimet e studentéve né kété proces, si dhe implikimet gé
ka procesi i akreditimit fek studentét.

5.4. Kérkimi shkencor

Plani Strategjik kérkimor 2022-2024, né fakultetin e MTHM-s Universitetin Haxhi Zeka(UHZ)- Pejé, ka
pér géllim té€ pasqyrojé vizionin dhe objekfivat e réndésishme gé duhet té plotésohen si pérgjigje
ndaj sfidave bashkékohore té cilat kérkojné zgjidhje t€ géndrueshme, si dhe realizimin e kérkesave
gjithnjé e mé t& médha té akteréve té€ ndryshém pér njohuri té€ reja t€ bazuara né kérkime
shkencore.

Né vijim kemi pércaktuar kété objektivé strategjike né kuadér té késaj fushe:

Objektivi Strategjik 4: Zhvillim i vazhdueshém cilésor e sasior né fushén e hulumtimit shkencor
pérgjaté viteve

Rezultatet e pritshme

Pér té realizuar kété objektivé strategjike né kuadér té késaj fushé éshté e pritshme gé &€ arrihen
kéto rezultate:

Rezultati 4.1. Mbéshtetje né punime dhe projekte té miréfillta hulumtuese nga buxheti i caktuar i
UHZ-s pér hulumtime shkencore me kolegé vendor e ndérkombétaré.

Rezultati 4.2. Mekanizma pérkatés pérmes sé ciléve fakulteti rrité konkurrueshmeriné né hulumtime
cilésore.

Rezultati 4.3 Infrastrukiuré shkencore e zhvilluar né Fakultet me hulumtime né fushat pérkatése nga
stafi.



Pérshkrimi i Akfiviteteve

Tabela 7 Akfivitetet e rezultatit mbéshtefja e punimeve dhe projekieve

Rezultati 4.1. Mbéshtetja e punimeve dhe projekteve té miréfillta hulumtuese nga buxheti i
caktuar i UHZ-s pér hulumtime shkencore me kolegé vendor e ndérkombétaré.

Aktiviteti 4.1.1:
Themelimi i Institutit

Pérshkrimi i akfivitetit:

Fakulteti i MTHM-s do t& themeloj institutin e saj dhe
funksionalizoj, i cili do té& mirét me zhvilimin e veprimtarisé
kérkimore shkencore dhe gé njékohésisht do té gjeneroj té hyra
pér njésiné, e gé do té drejtohet nga stafi i brendshém i
fakultetit.

Aktiviteti 4.1.2. :
Buxheti i Fakultetit t& MTHM-s
pér kérkime shkencore

Pérshkrimi i aktivitetit:

Gjaté 3 viteve té zbatueshmérisé sé& planit strategjik 1€ MTHM-s
do té kemi ndarje buxhetore té& vecanté pér veprimtariné
kérkimore shkencore e cila do t'i dedikohet gjithé aktivitetit
kérkimor shkencor té stafit té rregullt gjaté vitit, siné mbéshtetje
t€& hulumtimeve e konferencave ashtu edhe né projekte
hulumtuese, pastaj né blerije té€ paqjisjeve laboratorike pér
kryerien hulumtime té ndryshme.

Akdtiviteti 4.1.3. :

Trajnime nga staf i huaj pér
kryerjen e hulumtimeve té
ndryshme

Pérshkrimi i akfivitetit:

Fakulteti i MTHM-s do té angazhoj profesor me renome
ndérkombétare pér trajnimin e stafit 1€ brendshém lidhur me
kryerien e hulumtimeve té ndryshme si afo laboratorike
projekte shkencore me bashképunime 1€ ndryshme,
pjesémarrie né konferenca konkurrueshméri me punime né
revista shkencore me impakt mé té larté té faktorit.

Aktiviteti 4.1.4. :
Hartime té projekteve
hulumtuese

P&rshkrimi i aktivitetit:

Me pérkrahjen e instituteve Fakulteti i MTHM-s do té hartojé
projekte hulumtuese té cilat do té mbéshteten minimalisht njé
heré né vit nga buxheti pér veprimtariné kérkimore shkencore
dhe sigurimin e fondeve nga jashté gofté né formén e
bashképunimit apo subvencionimit.

Tabela 8 Aktivitetet e rezultatit  mekanizma pérkatés pérmes sé& ciléve Fakulteti rrité

konkurrueshmeriné€ né& hulumtime cilésore.

Rezultati 4.2. Mekanizma pérkatés pérmes sé ciléeve Fakulteti rrité konkurrueshmeriné né

hulumtime cilésore.

Aktiviteti 4.2.1;
Krijimi i revistés shkencore té
Fakultetit

Pershkrimi i akfivitetit:

Fakulteti i MTHM-s do té krijoj revistén e tij shkencore né ku do
té publikohen té gjitha punimet e stafit t& brendshém dhe atij
t& angazhuar né fushén e turizmit hoteleris€ dhe mjedisit, do
té zgjidhen punime shkencore edhe nga studentét t& cilat do
t& shqgyrtohen paraprakisht nga krijuesit dhe komisioni i
revistés, sipas mundésive do té kérkohet gé punimet mé té
mira t€ publikuara né revisté t& mbeshteten financiarisht,
poashtu do t€ punohet né drejtimin gé revista té indeksohet
né databaza t€ njohura nderkombétarisht.

Aktiviteti 4.2.2. :

Pershkrimi i aktivitetit:




Qasje né databaza dhe revista
shkencore dhe biblioteka
elektronike

Institutet né bashképunim me késhillin e fakultetit do té krijojné
qgasie né databazat e njohura dhe té pranuara nga
instifucionet vendore.

Poashtu Fakulteti do 1€ krijoj gasje edhe né& biblioteka
elekironike té fushave pérkatése.

Aktiviteti 4.2.3. :

Organizimi i konferencés
shkencore nderkombétare té
Fakultetit

Pershkrimi i aktivitetit:

Fakulteti i MTHM-s do té organizoj ¢'do vit konferencé
shkencore ndérkombétare institutet bashké me komisionet
pérkatése

-caktimi i fitullit
- cakfimi i datés
- caktimi i késhillit organizativ
- cakfimi i bordit
- caktimi i afateve pér aplikim
- cakfimi i aofatit t& pérzgjedhjes sé prezantimeve
- aspektet organizative

Instituti pér hulumtime bashké organizatorét e konferencés
do té kujdesen rreth informimit sa mé té gjeré té pjesémarrjes
nga profesor t€ ndryshém ndérkombétaré, kjo konferencé do
té financohet nga buxheti i fakultetit.

Tabela 9 Aktivitetet e rezultatit infrastrukturé shkencore e zhvilluar né fakultet me hulumtime né

fushat pérkatése nga stafi.

Rezultati 4.3. Infrastrukturé shkencore e zhvilluar né fakultet me hulumtime né fushat pérkatése

nga stafi

Aktiviteti 4.3.1:
Krijimi i laboratorit pér hulumtim

Pérshkrimi i akfivitetit:

Fakulteti i MTHM-s do té organizojé njé sallé pér t'i vendosur
pajisiet laboratorike, t€ cilat do té pérfitohen nga projektet
dhe né kété laborator do té zhvillohen hulumtime té
ndryshme dhe nga pérfitimet gé do t€ nxiren do té
pérkrahen stafi pér kryerjen e hulumtimeve t€ métutieshme.

Aktiviteti 4.3.2. :
Zyré pér institutin dhe komisionet
shkencore

P&rshkrimi i aktivitetit:

Fakulteti varésisht nga kapacitetet e objekteve pérkatése
do té ndajé zyre té€ vecanté pér stafin i cili do té jeté pjesé
e institutit hulumtues , si dhe pér komisionet pérkatése
hulumtuese shkencore.

Aktiviteti 4.3.3. :
Strategjija e veganté pér
kérkime shkencore e Fakultetit

Pérshkrimi i aktivitetit:

Sipas nevojave hulumtuese, Fakulteti i MTHM-s do té hartojé
edhe Strategjiné pér Veprimtariné Kérkimore Shkencore me
synime mé té detajuara, pérparésité dhe dobésité me
monitorim matje t& performances dhe rezultate t& arritura.

5.5. Bashképunimi ndérkombétar dhe ndér-institucional

FMTHM pérpiget te forcoj njohjen, dukshméring, bashképunimin dhe potencialin transformues
pérmes aktiviteteve te parapara brenda njésis€é akademike ne ndérlidhje me strategjiné e
Universitetit dhe strategjiné pér Ndérkombétarizimi ne koordinim me Universitetin Haxhi Zeka dhe
bashk&punim me njésite tjera akademike brenda Universitetit.



Karakteristikat, sfidat dhe pérparésité

>

FMTHM perpiget te forcoj njohjen, dukshmerine, bashkepunimin dhe potencialin
fransformues permes aktiviteteve te parapara brenda njesise akademike ne nderlidhje me
strategjine e Universitetit dhe strategjine per Nderkombetarizimi ne koordinim me
Universitetin Haxhi Zeka dhe bashkepunim me njesite fjera akademike brenda Universitetit.
FMTHM, prioritet primar ka dhe bashkepunimin me MASHT per te siguruar arsim cilesor dhe
te mire permes bashkepunimit me institucione ne fushen e fturizmit, mikpritjes dhe zhvillimit
te genrueshem ne Evrope dhe ne Bote.

Bashkepunimi gjitheperfshires nderkombétar i FMTHM-es realizohet duke inkurajuar
levizshmerine e studenteve, stafit akademik dhe stafit administrative duke krijuar mjedise
inovative digjitale nderkomebtare dhe duke zhvilluar partneritete strategjike me
institucionet nderkomebtare akademike dhe jo akademike.

Perfshirja rajonale permes tranferimit te njohurive ne komunitet, projekte bashkepunuese
kerkimore dhe profesionale

Promovimi i vlerave evrpiane ne perputhje me parimet e zhvillimit te genrueshem: qasje
ne arsim, sigurim i mundesive te barabarta per te gjithe, kujdes per grupet e cenueshme,
promivim i diversitetit dhe dinjitetit te cdo individi, integritet te theksuar akademik dhe
llogaridhenie publike, rritje e punes cilesore shkencore dhe arsimore, kontriut per drejtesi
ne shogeri etj.

Kompetence dhe kulture demokratike te cilat zhvillohen permes nxitjes se te menduarit
kritik, gytetarise aktive dhe permes krijimit te gendrueshem ne menyre kolektive dhe
tfransparente.

Objektivi Strategjik 5: Bashképunimi ndérkombétar dhe ndér-institucional
Rezultatet e pritshme:

>

>

Y

Rritjia e numrit té& bashképunimeve me universitete partnere rajonale, ndérkombetare né
mésimdhénie dhe zbatfim té projekteve shkencore

Pércaktim i obligueshem pér t& pérfshiré studivues nga jashté né ndonjé ligjeraté, ide,
projekt shkencor

Intensifikimi i bashk&punimit me institucionet gé& kané gjithashtu certifikim nga UNETO si dhe
akreditime tjera t& njohura nderkombetarisht

Fillim i krijimit t& nj& marréveshje pér njé program té pérbashkét né fushén e turizmit dhe
hotelerisé€ ( Bachelor apo Master)

Promovim aktiv i programeve né fregjet e huagja

Sigurim i kushteve pér |évizje shkencore

Inkurajim dhe mbeshtetje administrative pér studentét dhe stafin gjaté levizjés se jashtme
(zyra per bashképunim ndérkombetar né kuadér t& FMTHM-es)

Organizimi i shkolles ndérkomebtare verore, konferencave shkencore nderkomebtare,
frajnimeve dhe éorkshop-eve efj.

Forcim i bashképunimit ndermjet sekforit publik dhe privat duke rritur numrin e
marrevéshjeve me ekonominé dhe komunitetin

Pershtatja dhe permiresim i programeve arsimore duke marre parasysh nevojat e fregut té
punés né varési té njohurive dhe kompetencave té kérkuara (bashké&punimi mé frupat
késhilldhénés)

Informim dhe reklamim i programeve mesimore pé&rmes sistemit CRM

Forcim dhe orientim personal dhe profesional i studentéve



» Mbeshtetje sistematike, inkurajim dhe shperblim per stafin dhe studentet pér ide projekte
nderdisiplinore kérkimore dhe zhvillimore

» Lidhja dhe bashkepunimi akfiv me arsimin e larté, fregun e punés pér té shikuar punésimin
e studentéve (bashképunim me zyréne karrierés)

» Inkuragjim dhe stimulim pér puné vulinetare té studentéve dhe stafit

» Forcim i pérgjegjésive sociale té Fakultetit dhe konfribim né ményré aktive né zhvillimin e
gendrueshém té turizmit, dhe zbatimit t&€ kodit global t& etiké&s pér turzimin.

Rezultati 5.1 Ngritja e kapaciteteve pér bashképunim ndérkombetar dhe ndér-institucional

Aktiviteti 5.1.1:

Thémeélimi i zyrés pér
bashképunim ndérkombetar,
rajonal dhe me biznese né
kuader té Fakultetit

Pershkrimi i akfivitetit:
Zyra ka per detyré akftivitete nderkombetare né rritje té
emrit t& Fakultetit

Aktiviteti 5.1.2. :

Regjistrimi i mé shumeé
studenteve nga rajoni dhe
mobiliteti i studenteve

Pershkrimi i aktivitetit:

Numri i stfudenteve né mobilitete hyrese dhe dalése njé njé
périudhé: a) deri né 7 dité, b) deri né 15 dité- 3 muqj, c) 3
muaj € mé shumé

Akdtiviteti 5.1.3. :
Program né gjuhé té huaj

Pershkrimi i akfivitetit:
Aplikim mé programe té studimit né gjuhé té huaj: Bachelor
dhe Master

Aktiviteti 5.1.4. :

Rritja e mobiliteteve té stafit
akademik dhe adminstrativ

Pershkrimi i aktivitetit:

Numri i anétaréve té personelit akademik (bashképunim,
mesimdhenie, shkence, hulumtim) né mobilitete hyrese dhe
dalése njé njé périudhé: a) deri né 7 dité, b) deri né 15 dité-
3 muqj, ¢) 3 mugj e mé shumé

Aktiviteti 5.1.5. :

Rritja e bashképunimit me
Universitete dhe institucione
tjera ndérkombétare

Pershkrimi i akfivitetit:

Numri i marréveshjeve t& bashk&punimit me Universitetet
dhe institucionet fjera ndérkombétare si dhe krijimi i &
rejave: a) Erasmus, b) CEEPUS; c) revista, d) punime
shkencore té€ pérbashkéta té tjera

Aktiviteti 5.1.6. :

Inkurajimi i stafit akademik,
administrativ dhe studentéve pér
aktivitete ndérkomebtare

Numri i pjesémarrésve né ngjarje ndérkombetare:
a) Shkolla verore/dimérore
b) Seminare
c) Konferenca
d) Eorkshope
e) Simpoziume etj.

Aktiviteti 5.1.9. :

Rritja e bashképunimit mes
Fakultetit dhe komunitetit
(trupave késhilldhénés,
industivés sé turizmit dhe
hotelerisé, bizneseve, geverisé
dhe organeve tjera mbeshtetése

Pershkrimi i akfivitetit:
Numri i marreveshjeve aktive te bashkepunimit te Fakultetit
me ekonominé& dhe komunitetin.

Aktiviteti 5.1.10. :

Térhegje té fondeve nga
projekte mé qgéllim té rritjes sé
njohurive té stafit akadmeik,
adminsitrativ dhe studentéve

Pershkrimi i aktivitetit:
Té ardhura té krijuara nga donacione nga bizneset apo
forma fjrea & financimit.

Aktiviteti 5.1.11. :
Rritja e ndikimit rajonal

Pershkrimi i akfivitetit:
Rritja e numrit t& punésimeve dhe térheqjes sé studenteve
né vizita studimore, ligjéerat apo € ngjashme.




Aktiviteti 5.1.12. :
Forcimi kérkimit dhe zhvillimit
nderdisiplinor

Pershkrimi i aktivitetit:

Numri i kérkimit dhe zhvillimit nderdisiplinor

Né projekte gé pérfshijne palét e interesuara té biznesit ose
komunitetit

Akdtiviteti 5.1.13. :
Trajnimi i stafit pér
bashképunim

Pershkrimi i aktivitetit:

FMTHM pérmes zyrés pér bashképunim ndérkombetar té
Universitetit duhet 1€ béj trajnimin e pérgjegjist/ve té€ késqgj
zyre

Aktiviteti 5.1.14. :
Ndarja e buxhetit té
veganté pér
bashképunim

Pé&rshkrimi i aktivitetit:

Bazuar né Strategjiné pér Bashképunim Ndérkombétar né
planin strategjik, né kérkesat e tjera, FMTHM

pér cdo vit do t&€ ndajé buxhet t& vecanté pér bashképunim

ndérkombétar ndérkombétar, i cili do té& pérdoret pér ritien e kétij
bashk&punimi, krijimin e partneriteteve & reja
ndérkombétare, pjesémarrje né projekte té pérbashkéta
ndérkombétare, ngritien e kapaciteteve, rritjen e mobilitetit

té stafit dhe té studentéve, efj.

5.6. Studentét

Zhvillimi dhe pérdorimi i objektivave t€ garta akademike do té€ ndihmojé né rritien e performancés
sé studentéve né FMTHM. Kur studentét kuptojné se pér ¢cfaré po punojné, ata kané mé shumé
gjasa t& géndrojné né rritje té performances se tyre. Si njé nga institucionet e dijés FMTHM éshté
né njé pozicion unik pér té krijuar programe gé u shérbejné mé sé miri studentéve té turizmit,
hotelesise dhe mijedisit. Suksesi i studentéve éshté né zemér t&€ FMTHM-es dhe né gendér té
prioriteteve tona kryesore. Prandaj, ne pérpigemi t€ pérgatisim dhe fugizojmé studentét gé té
lulézojné né njé mjedis akademik rigoroz, té€ cilét jané té pérgatitur té kontribuojné né njé ekonomi
globale dhe jané té frymézuar pér t'u béré lideré dhe novatoré té& komunitetit, arsimit, dhe te
industrisé€ se furizmit dhe hotelerise. Ne do ta arrijmé kété pérmes njé qasjeje holistike gé adreson
nevojat akademike dhe emocionale té studentéve tané duke ofruar udhézime, késhilime dhe
shérbime mbéshtetése me cilési té larté gé nxisin elasticitetin dhe suksesin pérmes njé komuniteti
mikprités dhe mbéshtetés pér studentét,pér t€ arritur potencialin e tyre arsimor dhe per fu
pergatitur per fregun. Né vijim kemi pércaktuar kété objektivé strategjike né kuadér té késaj fushe:

Objektivi Strategjik 6: : Shérbime dhe aktivitete & shumta e cilésore pér studentét
Rezultati 6.1: Organizohet informim dhe promovim i miréfillté dhe sistematik.

Rezultati 6.2: Rritet numri i t&€ diplomuarve brenda afatit dhe zvogélohet fenomeni i plagjiaturés
nga studentét.

Rezultati 6.3: Universiteti ofron gjithé pérkrahjen dhe shérbimet e nevojshme pér studentét.
Rezultati 6.4: Rregullisht organizohen aktivitete té& ndryshme nga/pér studentét.

Rezultati 6.5: Sigurimi i njé modeli t& diferencuar késhillimi gé adreson nevojat e studentéve
pérmes bashké&punimit me ish-studentét e diplomuar (Alumni) dhe ata pérfshinen né politik-bérjen
e universitetit.

Rezultati 6.6: Sigurimi g€ té gjithé studentét té kené plane diplomimi né kohé



Pérshkrimi i Akfivitetetve

Rezultati 6.1. : Shérbime dhe aktivitete té shumta e cilésore pér studentét

Aktiviteti 6.1.1:
Zhvillimi i njé modeli késhillimi gé
u pérgjigjet studentéve

Pérshkrimi i akfivitetit:

FMTHM do té krijoj nj¢ komision késhillues apo pérmes
komisionit t& studimeve qé tu pérgjigjet kérkesave té
studentéve ((p.sh. studentét e transferuar, studentet e
diplomuar dhe personat e specializuar (d.m.th. alumin,
mesimi né distancé, etj.), i cili do t& ndikoj dhe né rritje té
imazhit & Fakultetit.

Aktiviteti 6.1.2:
Inovacione né platforma
teknologjike pér studentét

Pérshkrimi i akfivitetit:

FMTHM tére kohén do t&€ mundohet té plotésoj kérkesat e
studentéve pérmes inovacioneve né platforma
teknologjike duka ua lehtésuar procesin € mésimnxéniés.

Akfiviteti 6.1.3:
Informimi i studentéve
pér té drejtat dhe
detyrimet

FMTHM do té informojé studentét e vet né detaje pér té
drejtat dhe detyrimet e tyre si studenté t& UHZ-s€, si dhe
pér mundésité gé ofron universiteti pér ta.

Pér kété FMTHM né filim t& cdo viti akademik do ta
organizojé “Javén e Miréseardhjes” pér studentét e rinj.
Gjithashtu, FMTHM do & hartojé dhe publikojé Manualin
pér studenté.

Akdtiviteti 6.1.4:

Reduktimi i barrierave
institucionale pér té siguruar gé
studentét té jené né gjendje té
diplomohen brenda périudhes sé
studimeve.

P&rshkrimi i aktivitetit:

FMTHM do té kété bashképunim nderinstitucional duke u
bazuar né Statut, dhe né rregullore té studimeve Bachelor
d he Master né ményré qgé studentévé té ua largoj
barierrat dhe té diplojné brenda périudhés sé€ studimeve.

Aktiviteti 6.1.5.

Rritja e numrit té kurseve té
caktuara pér mésimin e shérbimit
népér disiplinor

Sistemet ( tutorimi dhe ai shoku-
shokut)

Pé&rshkrimi i aktivitetit:

FMTHM do ta vazhdojé dhe do ta fuqizojé praktikén e
“sistemit futorial”, pérmes sé cilit studentét gé kané nevojé
do té pérkrahen nga “studentét tutoré” parimit té
pérkrahjes “shoku-shokut” dhe késisoj do té kontribuohet
né rritien e numrit té studentéve gé i kryejné provimet dhe
studimet me kohé.

Akdiviteti 6.1.6.

Informimi i studentéve
rreth afateve kohore pér
pérfundimin e studimeve

Pé&rshkrimi i akfivitetit:

Studentét e FMTHM-sé€ do té njoffohen pér afatet kohore
pér pérfundimin e studimeve, informata té cilat do té
pércillen te studentét gjaté “Javés sé& Miréseardhjes” dhe
né Manualin pér studenté.

Aktiviteti 6.1.5

Rritja e kapaciteteve té fakultetit
pér pérfshirjen e &€ mésuarit nga
pérvojat e studenteve te
diplomuar.

Pérshkrimi i akfivitetit:

Permes zyrave té€ karrierés apo té studentéve, alumni,
frupave késhilldhénés apo dhe komisioneve brenda
Fakultetit té krijuara ad-hock.

Aktiviteti 6.1.6.

Rritja e pérfshirjes sé studentéve
né mundésité bashkékurrikulare
pér té rritur pérvojén e tyre
arsimore dhe pér té nxitur lidhjen
me institucionin.

Pérshkrimi i aktivitetit:

FMTHM do té krijoj hapérsie pér studentét gé té perfshinen
né hartim té programeve si dhé do tu krijojé hapesira té
bashképunimit né komisione brenda Fakultetit




Aktiviteti 6.1.7
Analizimi i kalueshmérisé
né provime dhe diplomimit

Pér cdo semestér dhe vit akademik FMTHM do té
analizojné kalueshmériné né provime dhe numrin e té
diplomuarve brenda afatit té studimeve.

Bazuar né kété analizé, do té adresohen kéto probleme
né bashképunim mes stafit akademik dhe studentéve. Né
kuadér té késaj studentét gé jané afér diplomimit do té
nxiten pér té ritur kontaktet dhe konsultimet me stafin
akademik pér temén e diplomés e aspekte t& ngjashme.

Akdtiviteti 6.1.8

Pérdorimi i softuerit pér
identifikimin e
plagjiaturés sé temave té
diplomés

FMTHM do té kontraktojé kompani té specializuar, e cila
do té ofrojé dhe mirémbajé njé softuer t& posacém pér
identifikimin e plagjiaturés sé& temave té diplomés sé
studentéve, Bacelor dhe Master. Pas funksionalizimit té
késaj, secila temé e diplomés sé studentéve, Bacelor dhe
Master, para se t& mbrohet e pérfundohet, do té skanohet
pérmes kétij softueripér t'u konfirmuar se éshté punim
origjinal dhe nuk pérmban plagjiaturé.

Akdtiviteti 6.1.9
Zbatim i masave pér
studentét kopjues

Té gjitha njésité akademike té UHZ-s& do té zbatojné né
ményré rigoroze masat ndéshkuese pér studentét gé
kopjojné gjaté provimeve apo shkelin né forma té tjera
kodin etik té€ studentit

Akdtivitetit 6.1.10

Ofrimi i punés praktike pér
studentét pérmes
marréveshjeve té
bashképunimit

FMTHM do té nénshkruaj marréveshje bashképunimi me té
gjitha institucionet e kompanité e interesuara pér offimin e
punés praktike pér studentét, né€ ményré gé organizimi i
punés prakfike pér studentét té€ jeté sa mé e
institucionalizuar dhe e evidencuar, si dhe né ményré gé
té gjithé studentéve t'ju ofrohet mundésia pér puné
praktike pér pjesén gé e kané té detyruar né kuadér té
programeve té studimit, e jo té jené té detyruar gé vet té
kérkojné mundési pér puné praktike.

Aktivitetit 6.1.11
Fuqizimi i studentéve né
vendim-marrje

Menaxhmenti i FMTHM-sé do té€ mbajé takime informuese
semestrale me studentét, me organizatat studentore dhe
me pérfagésuesit e studentéve né nivel té njésive
akademike dhe né nivel universiteti dhe gjaté kétyre
takime do t'i stimulojé studentét, organizatat dhe
pérfagésuesit e tyre gé té jené sa mé aktiv dhe té
shfrytézojné maksimalisht fuginé e tyre vendim-marrése gé
kané né universitet, qofté né nivel té njésive akademike,
qgofté né nivel universiteti.

Aktiviteti 6.1.12

Plani vjetor dhe buxheti
pér aktivitetet e
studentéve

FMTHM pér kété piké do t& bashképunoj mé Universitetin.

Aktivitete tjera 6.1.13

Pér té ndihmuar studentét dhe pér

té bashképunuar mé ish-
studentetét

FMTHM lidhur mé aktiviete tjera né cdo kohé do té
mundohet té sjellé risi pér té rritur njohurité e studentéve
duke i pérfshiré dhe aktivietet tek pika e bashképunimit
ndérkombétar dhe nderinsitucional.




5.7. Infrastruktura

Né vijim kemi pércaktuar kété objektivé strategjike né kuadér té késaj fushe:
Objektivi Strategjik 7: Infrastrukturé e mjaftueshme, bashkékohore dhe miré e pqjisur.
Rezultatet e pritshme

Pér té realizuar kété objektivé strategjike né kuadér té késaj fushé éshté e pritshme té té arrihen
kéto rezultate:

Rezultati 7.1. Ekziston hapésiré e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér stafin dhe studentét.

Rezultati 7.2. Ambientet universitare jané té paijisura me teknologji, inventar dhe rekuizita té
nevojshme.

Pérshkrimi i Aktivitetetve

Tabela 10 Aktivitetet e rezultatit ekziston hapésiré e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér stafin
dhe studentét

Rezultati 7.1. Ekziston hapésiré e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér stafin dhe studentét.

Akdtiviteti 7.1.1: Pérshkrimi i aktivitetit

Ndértimi i Fakultetit té Menaxhimit FMTHM do té ndértojé edhe njé objekt té ri pér Fakultetin
né Turizém, Hoteleri dhe Mjedis e Menaxhimit né TurizEm, Hoteleri dhe Mjedis (FMTHM) i cili
(FMTHM) do té keté rreth 5000 m? sipérfage dhe né té cilin do ta

zhvillojé akfivitetin ky fakultet. Pér realizimin e kétij projekti
UHZ do té kérkojé nga Qeveria MASHT gé té ndahet
buxheti i nevojshém pér kété projekt, né ndérkohé gé do
té ndjeké té gjitha procedurat e parapara ligjore pér
realizimin dhe pérfundimin e kétij projekti.

Aktiviteti 7.1.2. : Pershkrimi i aktivitetit

Ndértimi i infrastrukturés sé FMTHM do té ndértojé gjithé infrastrukturén e duhur pér
pérshtatshme pér personat me personat me nevoja t€ vecanta, né té gjitha ndértesat e
nevoja té vecanta FMTHM-s&, né ményré qgé& té krijohen kushtet dhe

infrastrukfura e nevojshme dhe e pérshtatshme pér
personat me nevoja t€ vecanta dhe ata t& mund € kené
qgasje né té gjitha ambientet e brendshme t& FMTHM-sé.
Aktiviteti 7.1.3. : P&rshkrimi i aktivitetit:
Rregullimi i hapésirave té jashtme FMTHM do t€ ndérhyjé dhe do té rregullojé hapésirat e
jashtme té Fakultetit, pér té krijuar parge, parkingje e
ambiente té pérshtatshme té gjelbra pér stafin e studentét

e vet.
Aktiviteti 7.1.4. : Pé&rshkrimi i akfivitetit:
Rinovimi i vazhdueshém i FMTHM né baza vjetore do té planifikojé dhe ndajé buxhet
objekieve dhe ambienteve té& vecanté pér nevoja t& mirémbajtjes dhe rinovimit té

objekteve dhe ambienteve té jashtme dhe té brendshme,
né ményré gé ato vazhdimisht té jené té mirémbajtura
dhe afrakfive.

Né bashképunim mé Universitetin.

Tabela 11 Aktivitetet e rezultatit ambientet universitare jané té pajisura me teknologiji, inventar dhe
rekuizita té nevojshme.



Rezultati 7.2. Ambientet universitare jané té pajisura me teknologiji, inventar dhe rekuizita té

nevojshme.

Aktiviteti 7.2.1:
Pajisja e kabineteve té informatikés

Pérshkrimi i aktiviteftit

MTHM do té pqjisé 3 kabinete t& informatikés
té cilat do té jené né dispozicion pér ligjérata,
vlerésim,  hulumtim,  komunikim  online,
organizim t€ ligjératave nga stafi dhe
studentét.

Aktiviteti 7.2.2. :
Pdjisja e zyrave té stafit

Pershkrimi i akfivitetit

UHZ do té paqijisé secilén zyré té stafit akademik
e administrativ. me paqjisjet e nevojshme,
pérfshiré njé tavoliné pune, njé dollap, njé
kompjuter dhe njé printer. Aty ku ka mundési
do t€ vendoset njé tavoliné pér konsultime me
stfudenté e me kolegé.

Aktiviteti 7.2.3.
Pajisja e sallave té ligjératave dhe
riorganizimi i inventarit

Pérshkrimi i aktiviteftit

UHZ do té paqijisé secilén sallé/klasé mésimi me
nga 1 projektor dhe zérim (aty ku nevojé), né
ményré gé té lehtésohet zbatimii metodave
bashké&kohore t& mésimdhénies.

Gjithashtu, kur &shté e mundshme, sallat e
mésimit do té organizohen né até ményré gé
éshté mé e pérshtatshme pér ligjérata sa mé
interaktive mes stafit dhe studentéve gjaté
ligiératave.

Aktiviteti 7.2.4:
Pajisja e laboratoréve

Pérshkrimi i aktiviteftit
UHZ do té paqijis€ me inventar dhe materiale té
fiera t& nevojshme laboratorét e sq.




Tabela 13 Plani i veprimit te rezultatit bashképunimi, llogaridhénia dhe transparenca jané né nivel té duhur né kuadér té universitetit

Plani i veprimit té fakultetit
FUSHA 1: MENAXHIMI DHE ADMINISTRATA
Objektivi Strategjik 1: Menaxhim dhe administraté efikase, transparente dhe llogaridhénése.

Rezultati 1.1 Bashképunimi, llogaridhénia dhe transparenca jané né nivel té duhur né kuadér té Universitetit

Aktiviteti

Akdtiviteti 1.1.1:
Identifikimi i nevojave té
stafit pér trajnim

Akdtiviteti 1.1.2.
Organizimi i frajnimeve

Aktiviteti 1.1.3.

Promovimi i bashképunimit
dhe punés ekipore mes
stafit

Aktiviteti 1.1.4.
Hartimi i planeve vjetore t&
puUNés

Pérshkrimi i aktivitetit

Fakulteti pérmes mbledhjes sé t& dhénave pérmes
pyetésoréve e fokus grupeve me studenté, staf
akademik, staf administrativ dhe staf menaxherial, do
té identfifikojé nevojat e stafit menaxherial dhe
administrativ pér trajnime pérkatése, né ményré gé té
rritet profesionalizmi dhe efikasitetii shérbimeve.

Do té trajnohen nga eksperté vendor ose
ndérkombétar persona nga stafi akademik dhe
administrativ pér:

Lidership

Menaxhim

Planifikim

Financa

Tjera

VVVVY

Stafi menaxherial né nivel Fakulteti organizon takime
periodike mes vete, mes stafit akademik dhe mes
stafit administrativ, me géllim t& promovimit dhe
nxitjes s& bashk&punimit dhe punés ekipore mes stafit
té universitetit.

Menaxhmenti i Fakultetit do té kérkojé nga té gjitha
strukturat dhe nivelet ( stafi akademik e stafi
administrative i NJA-s&€) gé té hartojné plane vjetore
té punés né pérputhje dhe né funksion té
pérmbushjes s& detyrave dhe pérgjegjésive gé dalin
pér té gjitha palét bazuar né misionin e universitetit

Periudha e zbatimit
dhe

operacionalizimi

i aktivitetit

Janar — mars té ¢do viti
do té béhet identifikimi
i nevojave pér frajnim
nga Menaxhmenti i
Fakultetit dhe Sekretari

Gjaté periudhés 2022-
2024, cdo vif
organizohen trajnime
pér stafin menaxherial
dhe administrativ.

Gjaté tremujorit t&
paré identifikohen
ofruesit e trajnimeve.

Njésité akademike
mbajné fakime mujore
me stafin akademik
dhe administrativ.

Pér ¢cdo fund vit
pérgatitet raportii
punés dhe plani vietori
punés pér vitin pasues

Institucioni/organi
pérgjegjés pér
zbatim

Njesia Akademike

Njesia Akademike

Njesia Akademike

Njesia Akademike

Institucioni/
Organizata
mbéshtetése

Rektorati

Rektorati

Rektorati

Rektorati

Indikatorét

Nevojat e
indentifikuara
pér frajnim,

Raportet pér
stafin e
frajnuar

Raport pér
takime

Hartimi i
planeve
vjetore



Aktiviteti 1.1.5.
Monitorimi dhe

llogaridhénia pér zbatimin
e planeve vjetore té€ punés

dhe Fakultetit, planin strategjik t& universitetit dhe té
Fakultetit, regullativén e universitetit dhe me kérkesat
e akreditimit dhe akteréve tjeré té pérfshiré varésisht
kérkesave & Fakultetit.

Pershkrimi i akfivitetit

Dekani do t& monitorojé zbatimin e planeve vjetore
té punés té gjitha paléve dhe né varési t€ sukseseve
apo déshtimeve né realizim dhe & kérkojé
llogaridh&nie nga personat apo mekanizmat
pérkatés gé nuk i kané realizuar planet vietore té
punés né pérputhje dhe né funksion t& pérmbushjes
sé detyrave dhe pérgjegjésive gé dalin bazuar né
misionin e universitetit, planin strategjik t& universitetit,
rregullativén e universitetit dhe me kérkesat e
akredifimit.

Monitorimi béhet né
periudhé tremujore,
gjashtémujore,
néntémujore dhe
vjetore.

FUSHA 2: MESIMDHENIA DHE TE MESUARIT
Objektivi Strategjik 2: Pérmirésimii cilésis né mésimdhénie dhe mesimxhénie
Plani i veprimit te rezultatit metodat dhe teknikat e mésimdhénies

Rezultati 2.1. Metodat, teknikat dhe aplikimi i teknologijive té reja té mésimdhénies aplikohen nga stafi akademik i FMTHM

Aktiviteti

Aktiviteti 2.1.1:
Metoda dhe teknika

interaktive t& mésimdhénies

dhe té nxénit

Aktiviteti 2.1.2.:

Monitorimi i zbatimit t&
metodave dhe teknikave

bashkohore té
mésimdhénies

Pérshkrimi i aktivitetit

Stafi akademik aplikon metoda dhe teknika
interaktive (studenti ne gendér , mésimdhénési
né gendeér, diskutime, puna me grupe, puna
me projekte efj.)

FMTHM krijon komisionin né kuadér té njésii cili
do té monitoron stafin né lidhje me aplikimin e
metodave

Periudha e zbatimit
dhe
operacionalizimi
i aktivitetit

Cdo vit 2022-2024.

Rregullisht

Njesia Akademike Rektorati
Institucioni/organi Institucioni/
pérgjegjés pér Organizata
zbatim mbéshtetése
Njésia akademik Rektorati

(FMTHM)

Njésia akademik
(FMTHM)

Rektorati

Raport

Indikatorét

Niveli i kEnagshém i
kalueshmérisé sé
studentéve

Raport komisionit pér
monitorim



Aktiviteti 2.1.3. :

Krijimi i Komisioneve pér
Mésimdhénie dhe
Mé&simnxénie

Aktiviteti 2.1.4. :

Trajnimi i stafit akademik mbi
teknikat bashkohore té
mésimdhénis dhe vierésimit

Aktiviteti 2.1.5. :

Mbaijtja e ligiératave nga
profesor ndérkombétar
Aktiviteti 2.1.6.:

Mbaijtja e ligjératave nga
bizneset

Aktiviteti 2.1.7.:

Rrifja e numrit t& stafit
akademik

FMTH do té krijoj komisionet pér t& cilét do té
pérkrahin stafin pér aplikimin e metodave dhe
teknikave

Parashihet edhe né planin strategjik t& UHZ-gé
té behét trajnim i stafit akademik andaj
fakulteti do té trajno njé pjesé & madhe &
stafit akademik .

FMTHM do té ftoj profesor ndérkombétar dhe
organizoj ligjérata pér studentét

FMTHM do té ftoj pérfagésues té bizneseve
dhe organizoj ligjérata pér studentét

Rritet numri i stafit akademi duke u bazuar né
kérkesat e njésisé té fakultetit. Rritja do &€ jeté
konform planit t& pérgjithshém strategjik t&
UHZ-sé

Rezultati 2.2 Rishikimi dhe strukturimi i syllabuséve dhe programeve studimore

Aktiviteti

Aktiviteti 2.2.1:

Rishikimi i programit
bachelor: Menaxhim né
TurizEm, Hoteleri dhe
Mjedis - Bachelor (180
ECTS)

Aktiviteti 2.2.2.:

Rishikimi i programit
bachelor: Menaxhment
né TurizEm (né gjuhén
boshnjake) - Bachelor
(180 ECTS)

Aktiviteti 2.2.3. :

Pérshkrimi i aktivitetit

Vazhdimisht do té rishikohet programi né gjuhén
shqipe jo vetém gjaté periudhés sé ri-akreditimit
nga komisioni i studimeve (KM) dhe apo komision
tietér gé pércakton késhilli i fakultetit(KF).

Vazhdimisht do té rishikohet programi né gjuhén
boshnjake
akreditimit nga komisioni i studimeve dhe apo
komision tjetér qé pércakton késhilli i fakultetit.

jo vetém gjaté periudhés sé& ri-

Vazhdimisht do té rishikohet programi master né
gjuhén shqgipe

jo vetém gjaté periudhés sé ri-

Maj/Qeshor

Cdo vit 2022-2024
gjaté periudhés
Korrik-Tetor
organizohen trajnimet
pér stafin akademik.
Né baza vjetore

Né baza vjetore

Gjaté vitit 2022 /2024

Periudha e zbatimit
dhe
operacionalizimi
i aktivitetit
Né baza vjetore

Né baza vjetore

Né baza vjetore

Njésia akademike
(FMTHM)

Njésia akademike
(FMTHM)

Njésia akademike
(FMTHM)

Njésia akademike
(FMTHM)

Njésia akademike
(FMTHM)

Institucioni/organi
pérgjegjés pér
zbatim

NJA

NJA

NJA

Rektoratit

Rektoratit

Rektoratit

Rektorarit

Senati
Rektorarit

Institucioni/
Organizata

mbéshtetése

Rektorati

Rektorati

Rektorati

Formimi i komisionit
pér Mé&simdhénie dhe
Mésimnxénie

50 % e stafit
akademik jané
frajnuar pér teknikat e
mésimdhénies dhe
vlerésimit

40 % e studentéve do
pérfitojné nga kéto
ligjérata

50 % e studentéve do
pérfitojné nga kéto
ligjérata

Sipas kérkesave té
NJA-sé

Indikatorét

Programi bachelor
MTHM né gjuhen shqipe
do té ri akreditohet

Programi bachelor MTH
né gjuhen boshnjaoke do
té ri akreditohet

Programi master MM né
gjuhen shqipe do kaloj



Rishikimi i programit akreditimit nga komisioni i studimeve apo komision me sukses procesin e

master: fietér gé pércakton késhilli i fakultetit. riakredifimit

Menaxhimi i mjedisit

Aktiviteti 2.2.4. : Fakulteti MTHM konform kérkesave té tfregut t&€ = Gjaté vitit 2022 /2024 NJA MASHT 1 program i ri né nivelin

Ofrimi i programeve té arsimit t€ larté , industrisé dhe studenteve do té Rektorati master dhe njé program

reja bachelor dhe ofron programe t&€ nivelit master Senati né nivelin e dokforatés

master parashinet  me planin
strategjik 2020-2024 té
UHZ-sé

Aktiviteti 2.2.5. : FMTHM krijon komisionin pér rishikimin e syllabuséve = Gjaté vitit 2022 /2024 NJA 80 % e syllabuséve

Vlerésimi dhe Rishikimi i pér |éndét qgé& jané pjes€é e programeve . Stafi akademik rishikohen nga  stafi

syll abuséve té Strukturohen syllabuset. akademik

programeve bachelor

dhe master

Aktiviteti 2.2.6: FMTH do té ofron qasie né koordinim me Rregullisht NJA Rektorati Stafi  akademik  dhe

Krijimi i mundésis€ sé& universitetin né biblioteka elekironike studentét do té kené

gasjes s& stafit dhe qgasje né bibloteka online

studentéve né data baza

elektronike

FUSHA 3: SIGURIMI | CILESISE
Objektivi Strategjik 3: Sistem i konsoliduar i sigurimit té cilésisé né pérputhje me standardet Ndérkombétare
Plani i veprimit rezultati mekanizmat e veganté pér sigurim té cilésisé né nivel té njésive akademike jané funksionale

Rezultati 3.1. Mekanizmat e veganté pér sigurim té cilésisé né nivel té njésive akademike jané funksionale

Aktiviteti Pérshkrimi i aktivitetit Periudha e Institucioni/organi Institucioni/ Indikatorét

zbatimit pérgjegjés pér Organizata

dhe zbatim mbéshtetése

operacionalizimi

i aktivitetit
Aktiviteti 3.1.1: Zyra e Koordinatorit t& Cilésisé Rregullisht Njésia akademik Rektorati Zyra per cilesi do te udheheget nga
Krijimi dhe (ZKC) do te kontribuojné né (FMTHM) koordinatori i cilesise dhe vleresim
funksionalizimi i Zyrave proceset gé lidhen me
té Koordinatoréve té sigurimin e cilésisé né njesin
Cilésisé (ZKC) né nivel t& akademik dhe universitetin.

njésive akademike



Akdtiviteti 3.1.2.:
Trajnim i koordinatoréve té
Cilésisé

Aktiviteti 3.1.3. :
Transparenca gjaté
procesit t& sigurimit té
cilésisé

Rezultati 3.2. Instrumentet pér vlerésim dhe sigurim té cilésisé zbatohen rregullisht po ashtu raportimin e t& dhénave pér sigurim té cilésisé éshté plotésisht i integruar dhe

funksional

Aktiviteti

Aktiviteti 3.2.1:
Ibatimirregullti
instrumenteve per
vleresim

Akdtiviteti 3.2.2:
Administrimi i
pyetésoréve pér vlerésim
dhe sigurim té cilésisé
pér SEMS-it dhe ZKC

Aktiviteti 3.2.3. :
Komunikimi i rezultateve
te palét dhe publikimi i
t& dhénave

dhe statistikave

Trajnohen nga trajnerét
ndérkombétaré/kombétaré
né lidhje me proceset né
fushén e sigurimit t& cilésisé
dhe procesin e akreditimit.
Te gjitha akfivitet te cilat i
zhvillon ZKC do te zhvillohen
ne transparenc te plote

Pérshkrimi i aktivitetit

Instrumente pér t& mbledhur
t& dhéna né funksion té
sigurimit  té cilésisé do te
perdoren ne baza te rregulita
semestrale ose vjetore po
ashtu edhe sipas nevojave te
njesise akademik

Procesi i mbledhjes se te
dhenave nga pyetesoret
behet ne menyre elekironike
dhe po ashtu nga ZKC

Zyra e Koordinatorit t& Cilésisé
(ZKC) do té njoftoj stafin pér
vlerésim po ashtu do té bej
publike raportet e
pergjithshme sipas kérkesave

Maj 2022

Rregullisht

Periudha e
zbatimit
dhe

operacionalizimi

i aktivitetit

Cdo vit 2022-2024.

Ne baza

semestrale dhe

vjetore

Cdo vit 2022-2024.

Ne baza

semestrale dhe

vjetore

Ne baza

semestrale dhe

vjetore

Institucioni/organi
pérgjegjés pér
zbatim

IKC

IKC

IKC

Njésia e burimeve
njerézore
KA

IKC
Njésia akademike
(FMTHM)

Rektoratit

Institucioni/
Organizata
mbéshtetése

1SC

Késhilli pér
menaxhimin
dhe
vlerésimin e
cilésisé

1SC

Késhilli pér
menaxhimin
dhe
vlerésimin e
cilésisé

1SC

Késhilli pér
menaxhimin
dhe
vlerésimin e
cilésisé

Koordinatori per cilesi dhe vileresim do te
trajnohet me lidhje per fushat e sigurimit
dhe akreditimi

Rritja e transparences

Indikatorét

Procedurat do te zhvillohen sipas planit te
percaktuar

Te dhenat perpunohen me kohe

| gjithe stafi njoffohen me rezultatet
Gjithashtu te gjitha raportet e pergjithshme
publikohen ne éeb fage te

universitetit/fakultetit



t& AKA-s&é, zyrés gendrore té
cilésisé né UHZ dhe Dekanatit.

Rezultati 3.3. Procesi i akreditimit realizohet me sukses

Aktiviteti Pershkrimi i akfivitetit Periudha e zbatimit = Institucioni/organi  Institucioni/ Indikatorét
dhe pérgjegjés pér Organizata
operacionalizimi zbatim mbéshtetése
i aktivitetit
Aktiviteti 3.3.1: Njoffon né lidhje me kriteret e = Cdo vit 2022-2024. Rektorati MASHT Takime te shumet me stafin akademik
ZKC informon dhe standardet e reja dhe afatete = Ne periudhat e
mbeshtet njesin procedurat e akreditimit t& akreditimit
akademik ne programeve té studimit.
procedurat e akreditimit
Aktiviteti 3.3.2: Procesi i akreditimit do té 2020 Njesia Akademike @ Rektorati Plani zhvillimor per njesin akademike

Hartimi dhe publikimi i
manualit pér studenté

zbérthehet dhe sqarohet né
funksion té informimit & miré
e té drejté té studentéve né
lidhje me procesin e
akreditimit né pérgjithési, té
drejtat dhe detyrimet e
stfudentéve né kété proces, si
dhe implikimet gé ka procesi i
akreditimit tek studentét.

FUSHA 4: KERKIMI SHKENCOR
Objektivi Strategjik 4: Zhvillim i vazhdueshém cilésor e sasior né fushén e hulumtimit shkencor pérgjaté viteve
Plani i veprimit te rezultatit Mbéshtetje né punime dhe projekte té miréfillta hulumtuese

Rezultati 4.1. Mbéshtetje né punime dhe projekte té miréfillta hulumtuese nga buxheti i caktuar i UHZ-s pér hulumtime shkencore me kolegé vendor e ndérkombétaré.

Akdiviteti Pérshkrimi i aktivitetit Periudha e zbatimit Institucioni/organi | Institucioni/ Indikatorét
dhe pérgjegjés pér Organizata
operacionalizimi zbatim Mbéshtetése

i aktivitetit



Aktiviteti 4.1.1:
Themelimi i Institutit

Aktiviteti 4.1.2. :
Buxheti i Fakultetit
t& MTHM-s pér
kérkime shkencore

Aktiviteti 4.1.3. :
Trajnime nga stafi
huaj pér kryerien e
hulumtimeve té
ndryshme

Aktiviteti 4.1.4. :
Hartime té
projekteve
hulumtuese

Fakulteti i MTHM-s do té themeloj institutin e saj dhe
funksionalizoj, i cili do t&€ mirét me zhvilimin e
veprimtarisé kérkimore shkencore dhe gé njékohésisht
do té gjeneroj té€ hyra pér njésiné, e gé do té drejtohet
nga stafi i brendshém i fakultetit.

Gjaté 3 viteve t€ zbatueshmérisé sé planit strategjik t&
MTHM-s do t& kemi ndarje buxhetore té vecanté pér
veprimtfariné kérkimore shkencore e cila do t'i
dedikohet gjithé akfivitetit kérkimor shkencor té stafit
té rregullt gjaté vitit, si né mbéshtetje 1€ hulumtimeve e
konferencave ashtu edhe né projekte hulumtuese,
pastaj né blerje t& paijisieve laboratorike pér kryerjen
hulumtime t€ ndryshme.

Fakultetii MTHM-s do t& angazhoj profesor me renome
ndérkombétare pér frajnimin e stafit t& brendshém
lidhur me kryerjen e hulumtfimeve té ndryshme si ato
laboratorike projekte shkencore me bashképunime té
ndryshme, pjesémarrje né konferenca konkurrueshmeéri
me punime né revista shkencore me impakt mé té
larté té fakforit.

Me pérkrahjen e instituteve Fakultetii MTHM-s do té
hartojé projekte hulumtuese té cilat do & mbéshteten
minimalisht njé heré né vit nga buxheti pér
veprimtariné kérkimore shkencore dhe sigurimin e
fondeve nga jashté gofté né formén e bashképunimit
apo subvencionimit.

Gjaté vitit 2022

Pér ¢'do vit kalendarik

2022-2023

2022-2024

Fakulteti i MTHM-s

Fakulteti i MTHM-s

Instituti pér
hulumtime

Fakultetit i MTHM-s

Rezultati 4.2. Mekanizma pérkatés pérmes sé ciléve fakulteti rrité konkurrueshmeriné né hulumtime cilésore

Akdiviteti

Aktiviteti 4.2.2. :
Qasje né databaza

dhe revista shkencore

dhe biblioteka
elektronike

Pershkrimi i aktivitetit

Institutet né bashk&punim me késhillin e fakultetit do
té krijojné qasje né databazat e njohura dhe té
pranuara nga institucionet vendore.

Poashtu Fakulteti do té krijoj qasje edhe né
biblioteka elekironike té fushave pérkatése.

Periudha e zbatimit
dhe
operacionalizimi

i aktivitetit

2022

Institucioni/organi
pérgjegjés pér
zbatim

Fakulteti i MTHM-s

UHZ

Késhilli drejtues

UHZ

UHZ

Institucione té
ndryshme
vendore apo

ndérkombétare

Institucioni/
Organizata
mbéshtetése

UHZ

Instituti i themeluar

Ndarja e buxhetit

Raport pér frajnime

Raport pérkérkime
shkencore

Indikatorét

Revista e krijuar



Aktiviteti 4.2.3. :
Organizimi i
konferencés
shkencore
nderkombétare té
Fakultetit

Aktiviteti 4.2.2. :

Qasje né databaza
dhe revista shkencore
dhe biblioteka
elektronike

Rezultati 4.3. infrastrukturé shkencore e zhvilluar né fakultet me hulumtime né fushat pérkatése nga stafi

Akdiviteti

Aktiviteti 4.3.1:
Krijimi i laboratorit pér
hulumtim

Aktiviteti 4.3.2. :
Zyré pér institutin dhe
komisionet shkencore

Aktiviteti 4.3.3. :

Fakulteti i MTHM-s do té organizoj ¢'do vit
konferencé shkencore ndérkombétare institutet
bashké me komisionet pérkatése

-caktimi i fitullit
- cakfimi i datés
- caktimi i késhillit organizativ
- cakfimi i bordit
- cakfimi i afateve pér aplikim
- cakfimi i afafit t€ pérzgjedhjes sé prezantimeve
- aspektet organizative
Instituti pér hulumtime bashké organizatorét e
konferencés do té kujdesen rreth informimit sa mé
1€ gjeré té pjesémarrjes nga profesor t& ndryshém
ndérkombétaré, kjo konferencé do té financohet
nga buxhetii fakultetit.
Institutet né bashké&punim me késhillin e fakultetit do
té krijojné qasje né databazat e njohura dhe té
pranuara nga institucionet vendore.
Poashtu Fakulteti do té krijoj qasje edhe né
biblioteka elekironike té fushave pérkatése.

Pershkrimi i aktivitetit

Fakulteti i MTHM-s do t& organizojé njé sallé pér t'i
vendosur pajisiet laboratorike, té cilat do té
pérfitohen nga projektet dhe né kété laborator do
té zhvillohen hulumtime té ndryshme dhe nga
pérfitimet gé do té nxirren do té pérkrahen stafi pér
kryerien e hulumtimeve t& métutjeshme.

Fakulteti varésisht nga kapacitetet e objekteve
pérkatése do té€ ndajé zyre t& vecanté pér stafini
cili do té jeté pjesé e institutit hulumtues , si dhe pér
komisionet pérkatése hulumtuese shkencore.

Sipas nevojave hulumtuese, Fakulteti i MTHM-s do &
hartojé edhe Strategjiné pér Veprimtariné
Kérkimore Shkencore me synime mé & detajuara,

2022-2024

2022-2024

Periudha e zbatimit
dhe
operacionalizimi

i aktivitetit

2022

2022

2023-2024

Fakulteti i MTHM-s

Fakulteti i MTHM-s

Institucioni/organi
pérgjegjés pér
zbatim

Fakulteti i MTHM-s

Fakulteti i MTHM-s

Fakulteti i MTHM-s

Grupi pér
kérkime
shkencore

Biblotekat né
UHZ

UHZ

Institucioni/
Organizata
mbéshtetése

UHZ
Institutet dhe
organizatat

nga jashté
UHZ

UHZ

Rritja e qasjes né
revista

Mbajtia e
konferencés

Indikatorét

Funksionimi i
laboratorit

Zyra efektive

Strategjia e hartuar



Strategjija e vecanté

pér kérkime shkencore

e Fakultetit

pérparésité dhe dobésité me monitorim matje té
performances dhe rezultate té arritura.

FUSHA 5: Bashképunimi ndérkombétar dhe ndér-institucional
Obijektivi Strategjik 5: Ngritja e kapaciteteve pér bashképunim ndérkombetar
Plani i veprimit bashképunim i vazhdueshém mé institucionet vendore, rajonale dhe ndérkombétare

Rezultati 5.1. Ngritja e kapaciteteve pér bashképunim ndérkombetar dhe ndér-institucional

Akdtiviteti

Aktiviteti 5.1.1:
Thémélimi i zyrés pér
bashképunim
ndérkombetar, rajonal
dhe me biznese né
kuader té Fakultetit
Aktiviteti 5.1.2. :
Regjistrimi i mé shumé
studenteve nga rajoni
dhe mobilitetii
studenteve

Aktiviteti 5.1.3. :
Program né gjuhé té
hugj

Aktiviteti 5.1.4. :

Rritja e mobiliteteve &
stafit akademik dhe
adminstrativ

Aktiviteti 5.1.5. :
Rritja e bashképunimit
me Universitete dhe

Pershkrimi i aktivitetit

Zyra ka per detyré aktivitete nderkombetare né
rritje & emrit té Fakultefit

Numri i studenteve né mobilitete hyrese dhe
dalése njé njé périudhé: a) deri né 7 dité, b) deri
né 15 dité- 3 muaj, c) 3 muaj e mé shumé

Aplikim mé& programe té studimit né gjuhé té
huaj: Bachelor dhe Master

Numri i anétaréve té personelit akademik
(bashképunim, mesimdhenie, shkence, hulumtim)
né mobilitete hyrese dhe dalése njé njé périudhé:
a) deri né 7 dité, b) deri né 15 dité- 3 muaj, ¢) 3
muaj e mé shumé

Numri i marréveshjeve té€ bashképunimit me
Universitetet dhe institucionet tjera
ndérkombétare si dhe krijimi i té rejave: Q)

Periudha e zbatimit
dhe
operacionalizimi

i aktivitetit

Mars 2022 krijimi i
komisionit

Vazhdimisht

NE vitin 2022

2022-2024

2022-2024

Institucioni/organi
pérgjegjés pér
zbatim

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Institucioni/
Organizata
mbéshtetése

Rektorati

Rektorati

Rektorati

Rektorati

Rektorati

Indikatorét

Krijimi i komisionit

Numri i studentéve té
regjistruar

Programiiri

Raport pér numrin e
mobiliteteve

Raport pér numrin e
marréveshjeve &
bashképunimit me
institucionet



institucione tjera
ndérkombétare

Aktiviteti 5.1.6. :
Inkurajimi i stafit
akademik,
administrativ dhe
studentéve pér
akfivitete
ndérkomebtare
Aktiviteti 5.1.9. :

Rritja e bashk&punimit
mes Fakultefit dhe
komunitetit (frupave
késhilldnénés,
industivés sé turizmit
dhe hotelerisé,
bizneseve, geverisé
dhe organeve tjera
mbeshtetése

Akdtiviteti 5.1.10. :
Térheqgje té fondeve
nga projekte mé géllim
té rritjes s& njohurive té
stafit akadmeik,
adminsitrativ dhe
studentéve

Aktiviteti 5.1.11. :

Rritja e ndikimit rajonal

Aktiviteti 5.1.12. :
Forcimi kérkimit dhe
zhvillimit nderdisiplinor
Aktiviteti 5.1.13. :
Trajnimi i stafit pér
Bashképunim
nderkombetar

Erasmus, b) CEEPUS; c) revista, d) punime
shkencore t& pérbashkéta & tjera

Numri i pjes€marrésve né ngjarje ndérkombetare:
f)  Shkolla verore/dimérore
g) Seminare
h) Konferenca
i) Eorkshope
Simpoziume etj.

Numri i marreveshjeve aktive te bashkepunimit te
Fakultetit me ekonominé dhe komunitetin.

Té ardhura té krijuara nga donacione nga
bizneset apo forma fjrea té financimit.

Rritja e numrit té punésimeve dhe térhegjes sé&
studenteve né vizita studimore, ligj€erat apo té
ngjashme.

Numri i kérkimit dhe zhvillimit nderdisiplinor

Né projekte gé pérfshijne palét e interesuara &
biznesit ose komunitetit

FMTHM  pérmes zyrés pér bashképunim
ndérkombetar té& Universitetit duhet té bégj

frajnimin e pérgjegjist/ve 1€ késqj zyre

2022-2024

2022-2024

2022-2024

2022-2024

2022-2024

2022-2024

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

UHZ

UHZ

UHZ

UHZ

UHZ

UHZ

ndérkombétare dhe
pPEr pjesémarres né
akfivtete
ndérkombétare
Raport nga zyra

Raport pér
bashkepunim me
stfudiues
nderkomebtar ne
projekte shkencore

Raport pér numrin e
punimeve & botuara
né bashké&autorési
me profesoré rajonal
dhe ndérkombetar

Raport pér numrin e
bashképunimeve mé
ekonominég, industriné
fursitike- hoteleriere
komunitetin nga
mjedisi si dhe mé
frupat késhilledhénés
Raport i punés

Raport i punés



Aktiviteti 5.1.14. :
Ndarja e buxhetit t&
vecanté pér
bashképunim
ndérkombétar

Bazuar né Strategjiné pér  Bashképunim
Ndérkombétar né planin strategjik, né kérkesat e
tfjera, FMTHM

pér ¢do vit do té ndagjé buxhet té€ vecanté pér
bashképunim ndérkombétar, i cili do t& pérdoret
pér rmitien e kétij bashk&punimi, krijimin e
partneriteteve & reja

ndérkombétare, pjesémarrje né projekie té
pérbashkéta

ndérkombétare, ngritien e kapaciteteve, rritien e
mobilitetit té stafit dhe té studentéve, efj.

2022-2024

FUSHA é: STUDENTET

Objektivi Strategjik 6: Shérbime dhe aktivitete té shumta e cilésore pér studentét

N/A

UHZ

Raport i planifikimit
buxhetor

Plani i veprimit bashképunim i vazhdueshém mé té gjithé akterét e pérfshiré pér té rritur mésimnxénién dhe punésimin tek studentét

Rezultati 6.1. Sigurimi gé té gjithé studentét té kené rritje té njohurive, plane diplomimi né kohé dhe mundési punésimi pas diplomimit

Aktiviteti

Akdtiviteti 6.1.1:
Zhvillimi i nj& modeli
késhillimi gé u
pérgjigjet studentéve

Aktiviteti 6.1.2:
Inovacione né
platforma teknologjike
pér studentét

Aktiviteti 6.1.3:
Informimi i studentéve
pér té drejtat dhe

Pershkrimi i aktivitetit

FMTHM do té krijoj njé komision késhillues apo
pérmes komisionit t& studimeve gé tu pérgjigjet
kérkesave té studentéve ((p.sh. studentét e
transferuar, studentet e diplomuar dhe personat
e specidlizuar (d.m.th. alumin, mesimi né
distancé, efj.), i cili do t& ndikoj dhe né rritje té
imazhit t&€ Fakultetit.

FMTHM tére kohén do t&€ mundohet t& plotésoj
kérkesat e studentéve pérmes inovacioneve né
platforma teknologjike duka wua lehtésuar
procesin € mésimnx&niés.

FMTHM do té informojé studentét e vet né
detaje pér té drejtat dhe detyrimet e tyre si

Periudha e zbatimit
dhe
operacionalizimi

i aktivitetit
2022-2024

2022-2024

2022-2024

Institucioni/organi
pérgjegjés pér
zbatim

N/A

N/A

N/A

Institucioni/
Organizata
mbéshtetése

UHZ

UHZ

UHZ

Indikatorét

Raport i punés

Raport i punés

Raport i punés



detyrimet

Aktiviteti 6.1.4:
Reduktimi i barrierave
institucionale pér té
siguruar gé studentét
té jené né gjendje té
diplomohen brenda
périudhes sé
studimeve.

Akdtiviteti 6.1.5:

Rritja e numrit té
kurseve té& caktuara
pé&r mésimin e shérbimit
népér disiplinor
Sistemet ( tutorimi dhe
ai shoku-shokut)
Akdtiviteti 6.1.6:
Informimi i studentéve
rreth afateve kohore
pér

pérfundimin e
studimeve

Aktiviteti 6.1.7:

Rritja e kapaciteteve
té fakultetit pér
pérfshirien e t&
mésuarit nga pérvojat
e studenteve te
diplomuar.

Akdtiviteti 6.1.8:

Rritja e pérfshirjes sé&
studentéve né
mundésité
bashkékurrikulare pér
té rritur pérvojén e tyre
arsimore dhe pér té

studenté té UHZ-s&, si dhe pér mundésité gé
ofron universiteti pér ta.

Pér kété FMTHM né fillim t& cdo viti akademik do
ta organizojé "“Javén e Miréseardhjes” pér
studentét e rinj.

Gjithashtu, FMTHM do t€ hartojé dhe publikojé
Manualin pér studenté.

FMTHM do té kété bashképunim
nderinstitucional duke u bazuar né Statut, dhe
né rregullore té studimeve Bachelor d he
Master né ményré gé studentévé té ua largoj
barierrat dhe té diplojné brenda périudhés sé
sfudimeve.

FMTHM do ta vazhdojé dhe do ta fugizojé
praktikén e “sistemit tutorial”, pérmes sé cilit
sfudentét gé kané nevojé do té pérkrahen nga
“studentét tutoré” parimit té pérkrahjes *shoku-
shokut” dhe késisoj do té€ kontribuohet né rritien
e numrit té studentéve gé i kryejné provimet
dhe studimet me kohé&.

Studentét e FMTHM-sé do té njoftohen pér
afatet kohore pér pérfundimin e studimeve,
informata té cilat do té pércillen te studentét
gjaté "Javés sé& Miréseardhjes” dhe né
Manualin pér studenté.

Permes zyrave té karrierés apo té studentéve,
alumni, trupave késhilldhénés apo dhe
komisioneve brenda Fakultetit & krijuara ad-
hock.

FMTHM do té krijoj hapérsie pér studentét gé té
perfshinen né hartim t& programeve si dhé do
tu krijojé hapesira t& bashképunimit né
komisione brenda Fakultetit

2022-2024

2022-2024

2022-2024

2022-2024

2022-2024

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

UHZ

UHZ

UHZ

UHZ

UHZ

Raport i punés

Raport i punés

Raport i punés

Raport i punés

Raport i punés



nxifur lidhjen me
institucionin.
Aktiviteti 6.1.9:
Analizimi i
kalueshmérisé
né provime dhe
diplomimit

Aktiviteti 6.1.10:
Pérdorimi i softuerit pér
identfifikimin e
plagjiaturés s& temave
té

diplomés

Aktiviteti 6.1.11:
Zbatim i masave pér
studentét kopjues

Akdtivitetit 6.1.12:
Ofrimi i punés praktike
pér

studentét pérmes
marréveshjeve té
bashképunimit

Akdtivitetit 6.1.13:
Fugizimi i studentéve
né

vendim-marrje

Pér cdo semestér dhe vit akademik FMTHM do
té€ analizojné kalueshmériné né provime dhe
numrin e té

diplomuarve brenda afatit t& studimeve.
Bazuar né kété analizé, do té adresohen kéto
probleme né bashké&punim mes stafit akademik
dhe studentéve. Né kuadér té késaj studentét
gé€ jané afér diplomimit do té nxiten pér té rritur
kontaktet dhe konsultimet me stafin akademik
pér temén e diplomés e aspekte té ngjashme.
FMTHM do té konfraktojé kompani té
specializuar, e cila do té ofrojé dhe mirémbajé
njé softuer t& posacém pér identifikimin e
plagjiaturés sé temave té diplomés sé
studentéve, Bacelor dnhe Master. Pas
funksionalizimit & késqj, secila temé e diplomés
sé studentéve, Bacelor dhe Master, para se té
mbrohet e pérfundohet, do té skanohet
pérmes kétij softueripér t'u konfirmuar se éshté
punim origjinal dhe nuk pérmban plagjiaturé.
Té gjitha njésité akademike t& UHZ-s& do té
zbatojné né

ményré rigoroze masat ndéshkuese pér
studentét gé kopjojné gjaté provimeve apo
shkelin né forma 1€ fjera kodin efik té studentit
FMTHM do té& nénshkruaj marréveshje
bashképunimi me té gjitha institucionet e
kompanité e interesuara pér ofrimin e punés
praktike pér studentét, né ményré gé organizimi
i punés praktike pér studentét 1€ jeté sa mé e
institucionalizuar dhe e evidencuar, si dhe né
ményré gé té gjithé studentéve t'ju ofrohet
mundé&sia pér puné praktike pér pjesén gé e
kané té detyruar né kuadér té programeve té
stfudimit, e jo té jené t& detyruar gé vet té
kérkojné mundési pér puné praktike.
Menaxhmenti i FMTHM-sé do t& mbajé takime
informuese semestrale me studentét, me
organizatat studentore dhe me pérfagésuesit e
sfudentéve né nivel t& njésive akademike dhe

2022-2024

2022-2024

2022-2024

2022-2024

2022-2024

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

UHZ

UHZ

UHZ

UHZ

UHZ

Raport i punés

Raport i punés

Raport i punés

Raport i punés

Raport i punés



Akdtiviteti 6.1.14:

Plani vietor dhe buxheti
pér aktivitetet e
studentéve

Akdtivitete fjera 6.1.15:

Pér t& ndihmuar
studentét dhe pér té
bashképunuar mé ish-
studentetét

né nivel universiteti dhe gjaté kétyre takime do
t'i stimulojé studentét, organizatat dhe
pérfagésuesit e tyre gé té jené sa mé aktiv dhe
té shfrytézojné maksimalisht fuginé e tyre
vendim-marrése gé kané né universitet, qofté
né nivel té njésive akademike, qofté né& nivel
universiteti.

FMTHM pér kété piké do té bashképunoj mé
Universitetin.

FMTHM lidhur mé aktivtete tjera né ¢do kohé do
t€ mundohet &€ sjellé risi pér té rritur njohurité e
sfudentéve duke i pérfshiré dhe aktivtetet tek
pika e bashképunimit ndérkombétar dhe
nderinsitucional.

2022-2024

2022-2024

FUSHA 7: INFRASTRUKTURA

Objektivi Strategjik 7: Infrastrukturé e mjaftueshme, bashkékohore dhe miré e paqjisur.

N/A

N/A

UHZ

UHZ

Plani i veprimit per rezultatin infrastrukturé e mjaftueshme, bashkékohore dhe miré e pajisur

Rezultati 7.1 Ekziston hapésiré e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér stafin dhe studentét

Akdiviteti

Aktiviteti 7.1.1:
Ndértimi i Fakultetit té
Menaxhimit né
TurizEm, Hoteleri dhe
Mijedis (FMTHM)

Pershkrimi i aktivitetit

FMTHM do té ndértojé edhe njé objekt té ri pér
Fakultetin e Menaxhimit né Turizém, Hoteleri
dhe Mjedis (FMTHM) i cili do té keté rreth 5000
m? sipérfage dhe né té cilin do ta zhvillojé
aktivitetin ky fakultet. Pér realizimin e kétij
projekti UHZ do té kérkojé nga Qeveria MASHT
gé té ndahet buxhetii nevojshém pér kété
projekt, né ndérkohé gé do té€ ndjeké té gjitha

Periudha e zbatimit

dhe

operacionalizimi

i aktivitetit

2024 - Fillimi i ndértimit té
FMTHM.

Institucioni/organi
pérgjegjés pér
zbatim

UHZ

Institucioni/
Organizata
Mbéshtetése

UHZ

Raport i punés

Raport i punés

Indikatorét

Fakulteti i ndertuar



Aktiviteti 7.1.2. :
Ndértimi i
infrastrukturés sé
pérshtatshme pér
personat me nevoja
té vecanta

Akdtiviteti 7.1.3. :
Rregullimi i
hapésirave t&
jashtme

Aktiviteti 7.1.4. :
Rinovimi i
vazhdueshémii
objekteve dhe
ambienteve

procedurat e parapara ligjore pér realizimin
dhe pérfundimin e kétij projekti.

FMTHM do té ndértojé gjithé infrastrukturén e
duhur pér personat me nevoja té vecanta, né
té gjitha ndértesat e FMTHM-s&, né ményré gé
té krijohen kushtet dhe infrastruktura e
nevojshme dhe e pérshtatshme pér personat
me nevoja té vecanta dhe ata t&€ mund té
kené gasje né t€ gjitha ambientet e brendshme
té FMTHM-sé.

FMTHM do té ndérhyjé dhe do té rregullojé
hapésirat e jashtme té Fakultetit, pér té krijuar
parge, parkingje e ambiente té pérshtatshme
té gjelbra pér stafin e studentét e vet.

FMTHM né baza vjetore do té€ planifikojé dhe
ndajé buxhet t& vecanté pér nevoja té
mirémbajtjes dhe rinovimit t& objekteve dhe
ambienteve t€ jashtme dhe t& brendshme, né
ményré qé afo vazhdimisht té jené té
mirémbajtura dhe atraktive.

Né bashképunim mé Universitetin.

Mars — dhjetor 2022
ndértimi i t€ gjitha
pjerrinave népér objekte
dhe sigurimi i pajisieve
teknologjike pér ndihmé
& personave me nevoja
1€ vecanta.

Janar-dhjetor té cdo viti
béhet mirémbaijtja e
hapésirave gjelbéruese
dhe ambiente té
pérshtatshme

Janar - dhjetor té ¢cdo
viti béhet renovimi i
vazhdueshémii
objekteve ekzistuese.

UHZ

Zyra prokurimit

Zyra pér mbikéqgyrjen
e ndértimeve

Zyra prokurimit

Zyra pér mbikéqgyrjen
e ndértimeve

Rezultati 7.2 Ambientet universitare jané té pajisura me teknologji, inventar dhe rekuizita té nevojshme

Aktiviteti

Aktiviteti 7.2.1:
Pajisja e kabineteve
t& informatikés

Aktiviteti 7.2.2. :
Pajisja e zyrave té
stafit

Pershkrimi i aktivitetit

MTHM do 1€ paijisé 3 kabinete t& informatikés &
cilat do té jené né dispozicion pér ligjérata,
vleré&sim, hulumtim, komunikim online, organizim
té ligjératave nga stafi dhe studentét.

UHZ do té paqijisé secilén zyré té stafit akademik
e administrativ me pgjisjet e nevojshme,
pérfshiré njé tavoliné pune, njé dollap, njé
kompjuter dhe njé printer. Aty ku ka mundési do
té vendoset njé tavoliné pér konsultime me
studenté e me kolegé.

Periudha e zbatimit
dhe
operacionalizimi

i aktivitetit

Qershor 2022 furnizimi
me paijisje pér njé
kabinet t& informatikés.

Mars — dhjetfor t& ¢do viti

blihen paijisje 1&
nevojshme pune.

Institucioni/organi
pérgjegjés pér
zbatim

Zyra e prokurimit

Zyra e TI-sé

UHZ

UHZ

UHZ

UHZ

Institucioni/
Organizata
Mbéshtetése

UHZ

UHZ

Infrastruktura né
funksion

Hapésira e

rregulluar

Objektet e
pérmirésuara

Indikatorét

Kabinete
funksionale

Zyrat funksionale



Aktiviteti 7.2.3.
Pajisja e sallave té
ligijératave dhe
riorganizimi i
inventarit

Aktiviteti 7.2.4:
Pajisia e
laboratoréve

UHZ do té paqijisé secilén sallé/klasé mésimi me
nga 1 projektor dhe z&rim (aty ku nevojé), né
ményré gé té lehtésohet zbatimi i metodave
bashkékohore t& mésimdhénies.

Gjithashtu, kur éshté e mundshme, sallat e
mésimit do té organizohen né até ményré gé
éshté mé e pérshtatshme pér ligjérata sa mé
interaktive mes stafit dne studentéve gjaté
ligjératav.

UHZ do té paijisé me inventar dhe materiale té
tfiera t& nevojshme laboratorét e sqj.

Mars — dhjetor t& ¢cdo viti
blihet inventar t&
nevojshme pér salla té
mésimit.

Cdo vit 2020 — 2024,

UHZ

UHZ

UHZ

UHZ

Sallat e
riorganizuara me
inventar

Laboratorét
funksional



7.

Monitorimi i planit strategjik

Plani strategjik do t& mbikgyret nga komisioni i formuar pér mbikqyrje té strategjisé.
Komisioni do t& pérdoré mjete, procedura dhe teknika pér té siguruar gé ky plan do té
zZbatohet mé sukses.

Kéto mjete mund té jené&, por nuk mund té kufizohen vetém mé kaaq:

>

>

8.

Softveri infoVie&, pér té sigruar té gjitha t& dhénat népér akfivtete té€ planit
strategjik

Kryerja e séot analizave dhe analizave tjera pér té sigruar informacion té sakté sé
siimpelemntohet plani strategjik

Mbledhja e informacionit pérmes anketave pér té pércaktuar nivelin e kénagésisé
sé studentéve, partnéreve dhe cdo person tjetér té pérfshiré né suksesin e planit
strategjik

Rishikimi i IEndéve dhe programeve sipas afateve kohore

Raportim pér cdo géllim strategjik né fund té cdo tre mujoréve dhe nése kérkohet
edhe mé shpesh.

Raporti do ti dergohet Dekanit té€ Fakultetit dhe pastqgj i njéti do té shqgyrtohet né
Késhillin e Fakultetit.

Konkluzion

Ky éshté njé dokument i hartuar nga Komisioni dhe i derguar tek té€ gjithé akterét e
pérfshiré né FMTHM pér t&€ dhéné komente dhe sugjerime gé té€ béhet njé plan strategjik
sa mé i qarté, efektiv dhe funksional. Ndérsa programet, ideté rriten ky plan do té
zhvillohet dhe pérshtatet né pérputhje mé rrethanat. FMTHM do té vazhdojé té ofrojé
burime gé pasqyrojné pérgjigien toné ndaj nevojave té studentiéve, paléve té
interesuara dhe komunitetit né térési. Plani strategjik do té rishikohet cdo vit pérmes
takimeve té punés mé komisionet dhe Késhillin e Fakultetit i cili do té kété raport nga
komisioni mbikqyrés i strategjisé.
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